


 

Kronika města Štěpánova 
 

Rok 2021 

 
 

 
 

 

Tato kronika obsahuje 55 stran včetně příloh, slovy padesát pět stran. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Starosta města Mgr. Jiří Šindler                                            kronikářka Hana Šustrová



 

1 
 

Rok 2021 ve světě a v ČR1 .................................................... 4 
Události ve světě .................................................................................................................... 4 

Události v České republice 20212 ......................................... 5 
Výročí narození v České republice3 ..................................... 9 
Výročí narození ve světě4 ...................................................... 9 
Hlavy států v roce 20215 ....................................................... 9 

Počasí, změny životního prostředí v Olomouckém kraji 
roku   20216 ............................................................................ 9 
Obyvatelstvo 20217 ...............................................................13 

Stav obyvatel k 31.12.2021 .................................................................................................. 13 
Pohyb obyvatel ..................................................................................................................... 13 
Sňatky, rozvody .................................................................................................................... 13 

Městské záležitosti ...............................................................14 
Zastupitelstvo a rada ............................................................................................................. 14 
Odbory městského úřadu ...................................................................................................... 14 

Stavební úřad .................................................................................................................... 14 
Odbor hospodářsko-správní (HSO) .................................................................................. 14 
Odbor majetko-správní (MSO) ........................................................................................ 14 

Výbory zastupitelstva města Štěpánov ................................................................................. 15 
Kontrolní výbor ................................................................................................................ 15 
Finanční výbor .................................................................................................................. 15 

Komise rady města ............................................................................................................... 15 
Stavební ............................................................................................................................ 15 
Bytová .............................................................................................................................. 15 

Volby8 ................................................................................................................................... 15 

Hospodaření obce .................................................................16 
Výdaje .................................................................................................................................. 16 
Příjmy ................................................................................................................................... 17 
Dotace rozdělené pro oblast spolky, sport, sociální ............................................................. 18 

Hospodářský život města .....................................................18 
Zemědělství .......................................................................................................................... 18 
Obchod ................................................................................................................................. 19 
Pošta s. p. .............................................................................................................................. 20 
Služby ................................................................................................................................... 20 
Správa hřbitovů .................................................................................................................... 20 
Záchytný útulek KAIRA ...................................................................................................... 20 
Vaše pečovatelka .................................................................................................................. 21 
Poplatky ................................................................................................................................ 21 



 

2 
 

Sběrný dvůr .......................................................................................................................... 21 
Kompostárna ........................................................................................................................ 21 

Výstavba ve městě, doprava ................................................21 
Stavební oblast, vzhled města, opravy ................................................................................. 21 
Stav veřejné dopravy ............................................................................................................ 22 

Veřejný a kulturní život, školství, sport .............................23 
Noviny .................................................................................................................................. 23 
Městská policie Štěpánov ..................................................................................................... 23 
Činnosti jednotky JSDH Štěpánov ....................................................................................... 24 
Školství ................................................................................................................................. 24 

ZŠ Štěpánov ..................................................................................................................... 24 
Základní umělecká škola Žerotín ..................................................................................... 26 
MŠ Štěpánov Sídliště ....................................................................................................... 26 
MŠ Štěpánov Moravská Huzová ...................................................................................... 27 

Činnost sdružení a spolků, kulturní a společenské dění ...27 
Kulturní spolky ..................................................................................................................... 27 

Kino .................................................................................................................................. 27 
Letní kino ......................................................................................................................... 28 
Město a kultura ................................................................................................................. 28 
Kruh přátel hudby ............................................................................................................. 31 
Knihovna .......................................................................................................................... 32 
Klub seniorů ..................................................................................................................... 32 
Klub rodičů a dětí „Klubík“ ............................................................................................. 32 
Kreativní kroužek ............................................................................................................. 32 
Hanácká kroužek „Hagnósek“ ......................................................................................... 33 
Myslivecké sdružení Štěpánov ......................................................................................... 33 
Mladí ochranáři přírody oddíl Veverky ........................................................................... 33 
Kroužek Mladých přátel myslivosti a ochranářů přírody Poštolky .................................. 33 
Český rybářský svaz Štěpánov ......................................................................................... 33 
Junák-český skaut ............................................................................................................. 34 
Český svaz chovatelů Štěpánov ....................................................................................... 34 
Kynologický svaz ............................................................................................................. 34 

    Sportovní kluby, aktivity .................................................................................................. 35 
Tělocvičná Jednota Sokol Štěpánov ................................................................................. 35 
Tělovýchovná jednota Štěpánov ...................................................................................... 35 
Malá kopaná Štěpánov ..................................................................................................... 36 
Kavalíři Štěpánov ............................................................................................................. 36 
TJ Družstevník Moravská Huzová ................................................................................... 36 
TJ Zdraví Štěpánov .......................................................................................................... 36 
Taneční a pohybové aktivity Štěpánov ............................................................................ 36 
Církev ............................................................................................................................... 36 
Osadní výbor .................................................................................................................... 36 



 

3 
 

Sociální a zdravotní péče .....................................................37 
Zdravotní oblast .................................................................................................................... 37 
Sociální oblast ...................................................................................................................... 37 

Zvyky, zajímavosti, ostatní ..................................................37 
Vítání občánků ................................................................................................................. 37 
Zvyky ............................................................................................................................... 38 
Zajímavosti ....................................................................................................................... 38 

Přílohy kroniky rok 2021 ....................................................40 
Poznámky .............................................................................55 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 



 

4 
 

Rok 2021 ve světě a v ČR1 

Události ve světě 
Leden  
Společnost Pfizer oznámila omezení dodávek svých vakcín do zemí EU, museli navýšit 
výrobní kapacitu vakcín proti covid-19. Mezinárodní federace ledního hokeje odebrala 
Bělorusku pořadatelství mistrovství světa v ledním hokeji 2021 z důvodu protestů, které 
v zemi probíhají. Maďarsko schválilo jako první stát EU ruskou vakcínu proti covid-19 
Sputnik, následně byla schválena vakcína Oxford-Astra Zeneca Evropskou komisí.  
Sněhová bouře Filomena ve Španělsku paralyzovala velkou část země a vyžádala si spoustu 
obětí. Nejhorší situace byla v Madridu, kde napadlo v místech až 60 centimetrů sněhu. 
Španělská metropole zažila největší sněhovou nadílku za 50 let, ve městě nejezdila 
autobusová doprava, zastavilo se železniční spojení s Madridem a uzavřeno bylo mezinárodní 
letiště. Radnice povolala na pomoc armádu. 
 
Únor 
Ruská vakcína Sputnik dokázala svoji účinnost v 92 %, kdy s očkováním nebyly spojeny 
nežádoucí účinky. 
Institut Roberta Kocha označil Česko za oblast s výskytem mutací nového koronaviru. Virus 
mutoval a vznikla nová mutace, nyní jsou známy britská, brazilská, jihoafrická. 
Izrael dal Česku 5 000 vakcín mRNA-1273 od firmy Moderna proti covidu-19. 
 
Březen 
Evropská komise schválila podmíněnou registraci vakcíny Ad26. COV2 společnosti Johnson 
& Johnson. 
Premiér Babiš otevřel v Jeruzalémě úřadovnu českého velvyslanectví. Suazský průplav 
zablokovala kontejnerová loď Ever Given v obou směrech, podařilo se ji vyprostit po šesti 
dnech. Při leteckém neštěstí na Aljašce zemřel český podnikatel Petr Kellner spolu s dalšími 
lidmi.  
 
Duben 
Jeho královská Výsost vévoda z Edinburghu, princ Filip, manžel britské královny Alžběty II. 
a člen britské královské rodiny, zemřel 9. dubna. Byl pohřben na hradě Windsor ve Spojeném 
království. 
 
Květen 
Zahájení 85. mistrovství v ledním hokeji v Lotyšsku ve městě Riga. 
 
Červen 
Bylo zahájeno Mistrovství Evropy ve fotbale. 
 
Červenec 
Začaly XXXII. letní Olympijské hry v Tokiu, přeložené z roku 2020, bez diváků a s přísnými 
omezeními. V Německu, Belgii a Rakousku zasáhly rozsáhlé záplavy.  



 

5 
 

 
Srpen 
V Řecku, Turecku a Itálii zasáhly rozsáhlé požáry. Na Haiti bylo silné zemětřesení. 
Teroristické hnutí Talibán po ovládnutí dvou třetin Afganistánu vstoupilo do města Kábulu, 
západní státy včetně Česka začaly evakuovat své ambasády.  
 
Září 
Bitcoin se stal úřední měnou Salvadoru.  
 
Říjen 
Začala výstava EXPO v Dubaji a potrvá do března 2022. Česká republika zde vystavuje 
technologickou část systému S. A. W. E., která za pomocí solární energie vyrábí vodu ze 
vzdušné vlhkosti.   
 
Listopad 
V Jihoafrické republice byla objevena nová mutace koronaviru označená jako „ Omikron“ 
 
Prosinec 
Volně dobíhají poslední události tohoto roku. 

Události v České republice 20212 
Leden 
Po 22 letech odchází z vlády Miroslav Kalousek, kdy se vzdal poslaneckého mandátu.  
Je prodloužen nouzový stav do 14. února 2021.  
Od pátku 15. ledna byl je spuštěn Centrální rezervační systém očkování proti covid-19 pro 
osoby starší 80 let. Každý zájemce o očkování starší 80 let se postupně musel registrovat do 
Centrálního rezervačního systému očkování na webové stránce www.crs.uzis.cz, kam nahlásil 
své osobní údaje. Ne každý starší občan měl možnost a schopnost využít osobně 
elektronického rezervačního systému, proto senioři mohli zavolat přímo na telefonní linku 
ministerstva zdravotnictví 1221. Registraci směl za seniora provést také jeho rodinný 
příslušník, soused, známý nebo ošetřující lékař. Pomocnou ruku podal seniorům v této 
záležitosti také Městský úřad Štěpánov. Informace poskytli asistent starosty Tomáš Musil na 
tel. č. 731 549 393 a tajemník městského úřadu Vojta Kohoutek na tel. č. 725 132 727.  
Od 26. ledna se mohli registrovat k očkování zdravotníci.   
 
Vývoj vakcíny 
Dne 21. prosince 2020 doporučila Evropská agentura pro léčivé přípravky (EMA) udělit 
vakcíně vyvinuté firmami BioNTech a Pfizer podmínečnou registraci.  
Evropská komise tuto vakcínu vzápětí schválila. 
Dne 6. ledna 2021 vydala Evropská komise rozhodnutí, kterým se uděluje podmínečná 
registrace vakcíně firmy Moderna. Jde tak o druhou vakcínu, která bude moci být používána 
v EU. 



 

6 
 

Dne 29. ledna 2021 doporučila Evropská agentura pro léčivé přípravky (EMA) k registraci 
vakcínu společnosti Astra Zeneca. Evropská komise vakcínu podmínečně registrovala. 
 
Únor 
Poslanecká sněmovna zamítla návrh na prodloužení nouzového stavu, který končil 14. února.  
Další průběh opatření se vyvíjel v zákaz cestování mezi okresy, nošení respirátorů, nano 
roušek nebo dvou chirurgických roušek.  
Od 27. února se mohli registrovat k očkování pedagogičtí a nepedagogičtí zaměstnanci škol a 
školských zařízení. 
 
Březen 
Městský soud v Praze vyhlásil úpadek společnosti ČSA. Poslanecká sněmovna vyhlásila 
prodloužení nouzového stavu do 11. dubna 2021.  
Dne 1. března 2021 tomu byl rok od prvního potvrzení nemoci covid a záchytu prvních tří 
pacientů na území české republiky. 
 
Dále 1. března byl vyhlášen Lockdown. Lidé směli na ulici jen s respirátorem, pouze při 
pohybu v přírodě směli mít chirurgickou roušku. Plátěné roušky byly zakázané. Zdravotnictví 
bylo ve velké krizi a zdravotníci volali o pomoc. Celková kapacita systému nemocniční a 
lůžkové péče se začala blížit limitu, počet nakažených v populaci byl vysoký, probíhalo 
komunitní šíření nákazy.  Rozjela se další vlna očkování seniorů nad 70 let. K očkovací látce 
Pfizer přibyla Astra Zeneca, prezident Miloš Zeman vyjednal dodávku vakcíny Sputnik. U 
Sputniku se čekalo na schválení SÚKLu (Státní ústav pro kontrolu léčiv). Byl zákaz cestování 
mezi okresy, pouze s dokladem od zaměstnavatele nebo čestným prohlášením. Lidé mohli 
vycházet z domu od 5:00 do 21:00, venčit psa se mohlo po 21:00 hodině pouze 500 m od 
bydliště. Cestování v městě či obci bylo možno jen do zaměstnání, nakoupit a k lékaři, 
návštěvy byly zakázány i k rodinným příslušníkům. Situace se dále vyvíjela. 
 
Česká republika měla objednán dostatečný počet vakcín pro všechny své obyvatele. V dané 
době byly závazně objednány dávky pro cca 5,5 milionu obyvatel ČR. V záloze byla možnost 
objednat dávky pro dalších až 10,6 milionu osob. V ČR byl zajištěn dostatek vakcín pro 
všechny osoby. 
Vakcíny byly vyvíjeny pro dospělé. Pro děti nebo těhotné ženy alespoň zpočátku vhodné 
nebyly. Abychom získali kolektivní imunitu, bylo potřeba proočkovat 65 – 70 % populace. 
Všechny vakcíny byly 100% účinné proti závažnému průběhu, hospitalizacím a úmrtím. Mezi 
1. a 2. dávkou byla jejich účinnost 78 %. Proti onemocnění covid-19 byla její účinnost 81 %. 
Pacienti s chronickým onemocněním měli možnost registrace bez ohledu na věk. 
 
Začalo testování všech zaměstnanců ve firmách nad 100 zaměstnanců a po chvíli i firmy se 
zaměstnanci nad 50, kteří nebyli po druhé dávce vakcíny proti Covid nebo neměli 90 dní od 
prodělání covid. 
27. 3. 2021 začalo sčítání lidu, domů a bytů v Česku. Český statistický úřad nabídl prvních 14 
dní využití on-line sčítání prostřednictvím elektronického formuláře na webu nebo v mobilní 



 

7 
 

aplikaci. V druhém případě měl občan povinnost vyplnit a odevzdat listinný formulář 
sčítacímu komisaři. 
 
Duben 
Předseda vlády Andrej Babiš uvedl ve středu 7. dubna 2021 do funkce nového ministra 
zdravotnictví Petra Arenbergera. 
V Česku skončil nouzový stav, který trval od 5. října 2020 a byl tak zrušen zákaz cestování 
mezi okresy a omezení vycházení v nočních hodinách. Byl odvolán ministr zahraničí, dočasně 
jej zastoupil Jan Hamáček. Nový slovenský premiér Eduard Heger zavítal poprve na návštěvu 
do České republiky. 
Andrej Babiš spolu s Janem Hamáčkem na mimořádné konferenci odhalili podíl ruských 
agentů, kteří měli na svědomí výbuch muničního skladu ve Vrběticích v roce 2014. Zároveň 
bylo vyhoštěno 18 ruských diplomatů z území České republiky.  
Očkovat se začali pracovníci sociálních služeb, dále občané starší 60 let, postupně dostávali 
možnost občané starší 55 let. 
 
Květen 
Od 5. května bylo možné se zaregistrovat na očkování 50+, od 11. května 45+, uvolnila se 
opatření. Mohlo se chodit nakupovat do obchodů stále s respirátorem na ústech, do restaurací 
se smělo s potvrzením o prodělaném Covid onemocnění, úplném očkování, PCR testem ne 
starším 7 dní nebo s potvrzením antigenního testu ne starším 72 hodin.  
Od 17. května bylo možné si s těmito doklady posedět v restauraci na předzahrádkách. 
Očkovat se směli občané 40+.  
Od 25. května i občané 35+ a od 26. května 30+. 
Dne 25. 5. rezignoval ministr zdravotnictví Petr Arenberger, a na jeho místo se vrátil Adam 
Vojtěch.  
 
Červen 
Od 16. června bylo možné proočkovat nezletilé zájemce 16+, osoby, které neměly veřejné 
zdravotní pojištění a pobývají na území ČR. Hodonínsko a Břeclavsko zasáhla extrémní bouře 
s tornádem. Nejvíce byly poškozeny vesnice Moravská Nová Ves, Mikulčice, Hrušky a 
Lužice. Zemřelo šest lidí a stovky byly zraněny. 
 
Červenec 
Očkování proti Covid pokračovalo, v tomto období mělo již ukončené očkování 4 236 072 
obyvatel republiky. Přišly prudké deště, které způsobily záplavy na severu republiky. Českou 
republiku navštívila předsedkyně evropské komise Ursula von der Leyenová a prezentovala 
schválený plán pro obnovu naší republiky po koronavirové krizi. Česká republika by měla 
obdržet 180 miliard korun a oživit tak ekonomiku. Cestování mezi státy bylo možné 
s platným certifikátem nebo potvrzením o prodělaném covid onemocnění s účinností 180 dní 
od pozitivního testu a vyplněným příjezdovým formulářem do dané země. Při návratu do 
Česka byl občan povinen vyplnit příjezdový formulář. 
 
Srpen  



 

8 
 

24. 8. k tomuto datu bylo vykázáno 11 307 083 očkovaných obyvatel České republiky. Země 
byly zobrazovány zelenou, žlutou a červenou barvou na mapách, podle stoupajícího počtu 
nakažených covid-19. 
 
Září 
Polský prezident vyhlásil výjimečný stav v pásmu přiléhajícím k hranicím s Běloruskem. 
Požádala o to vláda, argumentující přílivem migrantů. 
Ve věku 88 let zemřel legendární francouzský herec Jean-Paul Belmondo. 
 
Říjen 
Proběhly Parlamentní volby, které vyhrála koalice SPOLU tvořená ODS, KDU-ČSL a TOP, 
na druhém místě skončilo Hnutí ANO, třetí zůstala koalice Pirátů se Starosty (PirStan). 
Kancelář prezidenta oznámila, že zdravotní stav prezidenta Miloše Zemana byl natolik vážný, 
že nemůže zastávat povinnosti prezidenta České republiky.  
 
Krach Bohemia Energy překvapil téměř milion zákazníků ČR. Ti se během okamžiku ocitli 
ve velké nejistotě. Dodávky elektřiny a plynu měly zajištěny, za mnohem vyšší ceny než ve 
svých uzavřených smlouvách. 
 
Růst cen plynu v Evropě prudce zrychloval. Kontrakt s dodáním v listopadu zdražil až o 40 
procent a poprvé překročil 160 eur za megawatthodinu. 
 
Listopad 
Zdravotní stav pana prezidenta se zlepšil a přijímal návštěvy. Epidemiologická situace se 
zhoršovala. Pojišťovny přestaly proplácet antigenní a PCR testy Covid. Tlak na veřejnost se 
zvýšil, z důvodu malé proočkovanosti. Denně přibylo cca 11 000 případů onemocnění Covid-
19. Zemřel zpěvák Miro Žbirka. Došlo ke zdražování ve všech oblastech na trhu, zvedla se 
úroková sazba u hypoték. 
Průběh a vývoj nemoci Covid -19 byl drastický, rychlý a razantní. Nemocnice hlásily plné 
stavy, nejhorší epidemiologická situace byla na východě České republiky. V olomouckém 
kraji přibylo na 100 tisíc obyvatel přes 1700 nově nakažených za poslední týden, ve Zlínském 
kraji 1 561 a v Jihomoravském kraji 1 474 případů. Naopak nejnižší týdenní incidenci 
vykazoval Karlovarský kraj s 476 případy na 100 tis obyvatel. Incidenční číslo pod 1000 
případů měl i Liberecký, Královéhradecký a Ústecký kraj. 
Prezident Miloš Zeman onemocněl covidem. Hodlá jmenovat šéfa ODS Petra Fialu 
premiérem.  
ČNB zvýšila základní úrokovou sazbu o 1,25 procenta bodu na 2,75 procenta. Jde o největší 
zvýšení od roku 1997. Důvodem je vývoj inflace. 
 
Prosinec 
Zahájilo se očkování třetí dávkou vakcíny proti Covid-19. 
ČNB zvýšila základní úrokovou sazbu o 2,75 procenta bodu na 3,75 procenta. Důvodem je 
vývoj inflace. 



 

9 
 

Výročí narození v České republice3 

 
21. únor - Zdeněk Miler, režisér a výtvarník animovaných filmů, např. krteček (100 let) 
27. března – Stanislav Libenský, sklářský výtvarník a sochař (100 let) 
8. července – Felix Holzman, komik (100let) 
20. července – Jiří Grossman, humorista, zpěvák, textař, divadelní autor (80 let) 
15. září – Oldřich Velen, herec (100 let) 
23. září – František Kupka, malíř (150 let) 
27. září – Václav II., český král (750 let) 
31. října – Karel Havlíček Borovský, spisovatel, novinář a politik (200 let) 
27. listopadu – Alexandr Dubček, československý a slovenský politik (100 let) 
3. prosince – Bohuslav Balbín, literát a kněz (300 let) 
18. prosince – Jan Kotěra, architekt (150 let) 
25. prosince – Milada Horáková, politička, právnička (120 let) 

Výročí narození ve světě4 
9. duben – Charles Pierra Baudelair, francouzský básník (200 let) 
21. května – Albrecht Dürer, německý malíř (550 let) 
10. června –  Princ Philip, vévoda z Edinburghu, manžel britské královny Alžběty II (100 let) 
6. července – Nancy Reaganová, manželka prezidenta Spojených států amerických Ronalda  
                     Reaghana (100 let) 
15. srpna – Walter Scott, skotský spisovatel (250 let) 
29. září – Caravaggio, italský malíř (450 let) 
11. listopadu – Fjodor Michajlovič Dostojevskij, ruský spisovatel (200 let) 
12. prosince – Gustave Flaubert, francouzský spisovatel 
27. prosince – Johanes Kepler, německý astronom (450 let)  

Hlavy států v roce 20215 
 
Česko - prezident Miloš Zeman (od 2013) 
Slovensko - prezidentka Zuzana Čaputová (od 2019) 
Vatikán - papež a suverén Vatikánu František (od 2013)    

Počasí, změny životního prostředí v Olomouckém kraji roku   
20216 

 
Leden 
Nejvyšší teplota                                        9,6 °C  dne 23. ledna 
Nejnižší teplota                                        -13,1°C dne 18. ledna 
Průměr                                                       0,0 °C 
Srážky za měsíc                                        43,7 mm 



 

10 
 

Sluneční svit v měsíci                               28,1 hod   
Suché dny v měsíci                                   17 
Srážkové dny v měsíci                              14              
Mrazivé dny                                              23      
Ledové dny                                               6 
 
Únor 
Nejvyšší teplota                                        13,7 °C  dne 25. února 
Nejnižší teplota                                        -14,2 °C dne 15. února 
Průměr                                                     -0,8 °C 
Srážky za měsíc                                        30,2 mm 
Sluneční svit v měsíci                               52,5 hod   
Suché dny v měsíci                                   15  
Srážkové dny v měsíci                              13  
Velmi studené dny                                     3          
Mrazové dny                                              25      
Ledové dny                                                11 
 
Březen 
Nejvyšší teplota                                        23,0 °C  dne 31 března 
Nejnižší teplota                                        -6,4 °C dne 21. března 
Průměr                                                      3,9 °C 
Srážky                                                      15,2 mm 
Sluneční svit  v měsíci                             144,9 hod   
Suché dny v měsíci                                   23  
Srážkové dny v měsíci                              8  
Velmi studené dny                                    0          
Mrazových dní                                         16      
Ledových dní                                            0 
 
Duben 
Nejvyšší teplota                                        23,6 °C  dne 1. dubna 
Nejnižší teplota                                       -2,1 °C dne 7. dubna 
Průměr                                                     7,5 °C 
Srážky                                                      26,7 mm 
Sluneční svit v měsíci                              137,9 hod   
Suché dny v měsíci                                  18 
Srážkové dny v měsíci                             12           
Mrazových dní                                          6  
Ledových dní                                            0 
 
Květen 
Nejvyšší teplota                                        28,1 °C  dne 11. května 
Nejnižší teplota                                         1,2 °C dne 8. května 



 

11 
 

Průměr                                                     12,7 °C 
Srážky                                                      80,0 mm 
Sluneční svit                                            163,1 hod   
Suché dny v měsíci                                  18   
Srážkové dny v měsíci                             13           
Letní dny                                                  3 
 
Červen 
Nejvyšší teplota                                        32,3 °C  dne 20. června 
Nejnižší teplota                                         6,5 °C dne 1. června 
Průměr                                                      20,6 °C 
Srážky                                                       33,3 mm 
Sluneční svit                                             293,9 hod   
Suché dny v měsíci                                   21 
Srážkové dny v měsíci                              9       
Letní dny                                                  16 
Tropické dny                                             5  
 
Červenec 
Nejvyšší teplota                                        31,4 °C  dne 8. července 
Nejnižší teplota                                         12,1 °C dne 21. července 
Průměr                                                      21,4 °C 
Srážky                                                       80,5 mm 
Sluneční svit                                              228,8 hod   
Suché dny v měsíci                                   20   
Srážkové dny v měsíci                              11              
Letní dny                                                   17 
Tropické dny                                              6   
  
Srpen 
Nejvyšší teplota                                        31,4 °C  dne 15. srpna 
Nejnižší teplota                                         9,9 °C dne 25. srpna 
Průměr                                                      18,0 °C 
Srážky                                                      96,0 mm 
Sluneční svit                                             149,5 hod   
Suché dny v měsíci                                   13      
Srážkové dny v měsíci                              18        
Letní dny                                                   9 
Tropické dny                                             2  
 
Září 
Nejvyšší teplota                                        26,0 °C  dne 11. září 
Nejnižší teplota                                         5,7 °C dne 21. září 
Průměr                                                      15,7 °C 



 

12 
 

Srážky                                                       21,6 mm 
Sluneční svit                                             174,5 hod   
Suché dny v měsíci                                   24      
Srážkové dny v měsíci                              6        
Letní dny                                                   4 
Tropické dny                                             0  
 
Říjen 
Nejvyšší teplota                                        23,4 °C  dne 5. října 
Nejnižší teplota                                        -1,8 °C dne 25. října 
Průměr                                                      9,3 °C 
Srážky                                                       8,6 mm 
Sluneční svit                                             107,7 hod   
Suché dny v měsíci                                   26      
Srážkové dny v měsíci                              5        
Mrazových dní                                          4      
Ledových dní                                            0 
 
Listopad 
Nejvyšší teplota                                         15,3 °C  dne 1. listopadu 
Nejnižší teplota                                         -1,8 °C dne 25. listopadu 
Průměr                                                       5,2 °C 
Srážky                                                        52,6 mm 
Sluneční svit                                               51,3 hod   
Suché dny v měsíci                                     22 
Srážkové dny v měsíci                                8             
Mrazových dní                                            8      
Ledových dní                                              0 
 
Prosinec 
Nejvyšší teplota                                         7,7 °C  dne 24. prosince 
Nejnižší teplota                                         -8,6 °C dne 26. prosince 
Průměr                                                       0,7 °C 
Srážky                                                       52,6 mm 
Sluneční svit                                              34,0 hod   
Suché dny v měsíci                                    21     
Srážkové dny v měsíci                               10         
Mrazových dní                                           21      
Ledových dní                                             4 
 
Průměrná teplota za rok 2021 byla o 1,4 º C nižší a propršelo o 9 dní méně jako v roce 2020. 
Rok 2021 byl oproti loňskému roku méně větrný, síla a rychlost větru byla v průběhu roku 
nižší.  



 

13 
 

Obyvatelstvo 20217 

Stav obyvatel k 31.12.2021 
 
Počet obyvatel: Štěpánov: 2 643  
                          Moravská Huzová včetně Benátek a Stádla: 574                      
                          Březce: 316 
                          Celkový počet obyvatel: 3 533 
 

Údaje nelze zjistit z programu „Evidence obyvatel“. Tento program byl v dubnu 2022 firmou 
TRIADA nahrazen programem „Seznam obyvatel a volby“. Z tohoto nového programu 
bohužel nejdou zjistit žádné statistiky za rok 2021, zemřelé lze zjistit pouze za posledních 12 
měsíců. Také počet obyvatel v obci (městě) je možné zjistit pouze pro aktuální den. Nejsou 
žádné statistiky. Počty zemřelých vycházejí z podkladů matriky města Štěpánov.   

Počet úmrtí: Štěpánov: 33             
                     Moravská Huzová: 1 
                     Březce: 3  
                     Benátky: 2 
                     Stádlo: 3  
Celkový počet úmrtí: 42 
  
Počet kremací žehem: Tento údaj nám není vůbec znám. Občané umírají v různých 
nemocnicích, pohřbeni do země mohou být také v různých městech (obcích).                  
  
Počet narozených dětí: Štěpánov: 28 
                                     Moravská Huzová: 2 
                                     Březce: 5 
                                     Benátky: 1 
                                     Stádlo: 0  
Celkový narozených dětí: 36 
 

Pohyb obyvatel 
Živě narození 36 dětí 
Zemřelí 42 spoluobčanů 
Přistěhovalí 89 spoluobčanů 
Vystěhovalí 87 spoluobčanů 
Součet obyvatel k 26. 3. 2021 pro Štěpánov 3389 a počet domů 976 

Sňatky, rozvody 
Sňatky16                                                                                                                             
Rozvody 10 
Uzavřená manželství ve Štěpánově: 
Obřadní síň (ZUŠ) - 4 občanské sňatky 
Kostel sv. Vavřince - 0 církevní sňatek 
Kostel sv. Barbory- 19 občanských sňatků 



 

14 
 

Kostel sv. Floriána – 0 církevní sňatek   
Chrám sv. Prokopa Sázavského – 0 církevní sňatek 
Jiné vhodné místo – 1 občanský sňatek 

Městské záležitosti 
Městský úřad sídlí na ulici Horní 444/7, Štěpánov. 
Na městském úřadě je možnost elektronického podání datové zprávy na elektronickou adresu 
podatelny DS ID: 8xab2jm, sídlí zde matrika, je možné ověření podpisu nebo ověřit kopii 
dokumentu, platba v pokladně a podatelna. Sídlí zde také stavební úřad. 

Zastupitelstvo a rada 
Starosta: Mgr. Jiří Šindler 
Stojí v čele městského úřadu a je mu přímo podřízena Městská policie. 
 
Místostarosta: Ing. Luděk Růžička  
Zastupuje starostu v době jeho nepřítomnosti ve všech záležitostech. 
 
Tajemník: Mgr. Vojtěch Kohoutek 
 
Členové rada: Mgr. Jiří Šindler, Ing. Luděk Růžička, Karla Tázlerová, Marcela Vychodilová, 
Bc. Dana Šimková 
Zastupitelstvo: Mgr. Jiří Šindler, Ing. Luděk Růžička, Karla Tázlerová, Marcela Vychodilová, 
Bc. Dana Šimková, Petr Bartoň, Ing. Pavel Marek Ph.D., Jiří Běhal, Ing. Vladimír Brodský, 
Mgr. Milada Vlková, Ondřej Hladiš, Jaroslava Suchomelová, Ing. Jakub Novák, Petr 
Novotný, Mgr. Miloslav Martinovský 

Odbory městského úřadu 

Stavební úřad 
Svou působnost zaměřuje na stavební řád. 
Pondělí a středa 7:30:00 - 11:30 a 12:30 – 17:00 

Odbor hospodářsko-správní (HSO) 
Spravuje hospodaření s byty, pronájmy bytů, prostor, chod městského úřadu a informační 
systém. Samostatně zde působí i finanční oddělení, které vykonává správu všech poplatků a 
vede řádný přehled o hospodaření obce. 

Odbor majetko-správní (MSO) 
Zabezpečuje opravy a údržbu veškerého majetku ve městě, odvoz a likvidaci odpadů města, 
jedná v záležitostech pitné a odpadní vody, znečištění ovzduší, rozkopávky komunikací, 
vyjadřuje se ke správním řízením stavebního úřadu, životního prostředí. Vede evidenci 
včelstva, výsadbu a kácení dřevin, má zodpovědnost za územní plán. 



 

15 
 

Výbory zastupitelstva města Štěpánov 

Kontrolní výbor 
Předseda Jiří Běhal 
Členové Ing. Martin Opluštil, Vojtěch Janíček, Jaroslava Suchomelová, Ing. Alena 
Malošíková 

Finanční výbor 
Předseda Petr Novotný 
Členové Lenka Návratová, Bc. František Toman, Jana Nováková, Magda Chválová Dis. 

Komise rady města 

Stavební  
Členové Ing. Pavel Marek, Ph.D., Ing. Libor Rusinko a Marcela Trulleyová 

Bytová 
Bc. Dana Šimková, Marcela Vychodilová, Irena Navrátilová, Jaroslava Vážanská, Pavlína 
Fofová, Jiří Běhal a Ondřej Hladiš. 
 
Organizační složky 
Knihovna 
Kino 
KPH 
Klub rodičů a dětí 
Klub seniorů 
JSDH Štěpánov 
 
Příspěvkové organizace z řízené městem 
ZŠ 
MŠ Sídliště 
MŠ Huzová 
 

Volby8 
V říjnu proběhly volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky - 8. a 9. října 
2021 (volby byly vyhlášeny rozhodnutím prezidenta republiky č. 611/2020 Sb.). 
 
Starosta Štěpánova podle § 15 odst. 1 zákona č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České 
republiky oznámil, že volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky se 
uskuteční v pátek 8. října 2021 od 14 do 22 hodin a v sobotu 9 října 2021 od 8 do 14 hodin.   
Místem konání voleb byly čtyři volební okrsky: v ZÚŠ na adrese Nádražní č. p. 232 zde byly 
dva volební okrsky.  
Volební okrsek č. 1 v přízemí pro voliče bydlící v ulicích: Pod Nadjezdem, Hybešova, 
Tovární, Dělnická, Štěpána Krejčího, Za Drahou a Nádražní. 



 

16 
 

Volební okrsek č. 2 v prvním patře pro voliče bydlící v Březcích, Benátkách a ulicích: 
Březecká, Nová, Nadjezdová a Sídliště. 
Volební okrsek č. 3 v Základní škole Štěpánov, na ulici Dolní č. p. 597 pro voliče 
bydlící v ulicích: Novoveská, Horní, Na Rybníčku, Za Kameníčkovým, U Splavu, Zahradní, 
Sokolská, U Parku, Polní, Pravoslavná, Dolní, Na Trávníku, Spojovací a Dlouhá,  dále ze 
strážního domeku a hájenky. 
Volební okrsek č. 4 byl v Obecním domě v Moravské Huzové č. p. 60 pro voliče bydlící 
v Moravské Huzové a ve Stádle. 
 
Voliči prokázali svoji totožnost a státní občanství v ČR a v případě závažného důvodu, mohli 
požádat o přenosnou volební schránku.   
 
SPOLU: ODS, KDU-ČSL, TOP 09 šli do sněmovních voleb 2021 jako koalice. Členy koalice 
jsou KDU-ČSL, ODS, TOP 09. Celostátním lídrem je Petr Fiala  
 
prof. PhDr. Petr Fiala, Ph.D., LL.M. (1964), politolog, univerzitní profesor a politik viz TD 
č.1,2 
Předseda Občanské demokratické strany, poslanec a místopředseda Poslanecké sněmovny 
PČR, byl rektorem Masarykovy univerzity a ministrem školství. Vystudoval češtinu a historii 
na brněnské univerzitě (1983–1988), poté pracoval jako historik v muzeu. V osmdesátých 
letech se účastnil nezávislých občanských aktivit proti komunistické diktatuře. Po listopadu 
1989 se podílel na založení oboru politologie. Byl mj. vedoucím Katedry politologie (1993–
2002), Katedry mezinárodních vztahů a evropských studií (2002–2004), ředitelem 
Mezinárodního politologického ústavu (1996–2004), ředitelem Institutu pro srovnávací 
politologický výzkum (2005–2011) a děkanem Fakulty sociálních studií Masarykovy 
univerzity (2004). V rozsáhlém vědeckém díle se specializuje na srovnávací politologii a 
evropskou politiku. Je autorem více než 300 odborných studií publikovaných v řadě zemí.  

Hospodaření obce 

Výdaje  
Skutečné výdaje k 31. 12. 2021 byly ve výši 129 472,70 tis Kč. 
Rozpis skutečných výdajů dle jednotlivých tříd v Kč:  
_______________________________________ 
 
1,2,3,5, https://cs.2021 – Wikipedie (wikipedia.org) 
6https://infopocasi-olomouc.cz/ 
7matrika města Štěpánov 
8https:// www.novinky.cz /p/výsledky-voleb/2021/kraje-volby 
                                                       Rok 2021                                     Rok 2020  
Třída 5 – Běžné výdaje                 44 482 508,00                              39 198 936,00  
Třída 6 – Kapitálové výdaje          84 990 193,64                              11 616 382,92 
 



 

17 
 

V roce 2021 probíhala stále epidemie COVID (od r. 2020), výdaje související s ochrannými 
prostředky byly účtovány na paragrafu 5213 (krizové opatření) ve výši 48 745 Kč.  
 
Běžné výdaje tvoří provozní výdaje města a jejich organizačních složek. Jde o výdaje na 
energie, opravy a údržbu majetku města, mzdové náklady, příspěvky na provoz 
příspěvkových organizací. Mezi opravy realizované v roce 2021 patří např. oprava 
elektroinstalace v kině (547 tis. Kč), výměna 6 sprchových koutů na bytovém domě 604 (190 
tis. Kč), oprava dešťové kanalizace ul. Sokolská (1 191 tis. Kč), výměna čerpadla ul. 
Nadjezdová – z FOVAKU (433 tis. Kč), ostatní Závěrečný účet města Štěpánov za rok 2021 
12/19 čištění a opravy dešťové kanalizace (665 tis. Kč), oprava pomníků 1. a 2. světové války 
(37 tis. Kč), oprava kaple v Benátkách (90 tis. Kč). 
Kapitálové výdaje rozpočtu tvoří výdaje na technické zhodnocení a výstavbu nového majetku. 
Mezi hlavní kapitálové výdaje tj. investice v roce 2021 patří: rekonstrukce MŠ Sídliště (38 
181 tis. Kč), Intenzifikace ČOV (28 010 tis. Kč), ul. Na Trávníku (2 366 tis. Kč), pořízení 
nemovitosti vč. budovy kotelny na Sídlišti od firmy KOMTERM (1 700 tis. Kč), dětské hřiště 
v M. Huzové vč. oplocení (479 tis. Kč), realizace dětského hřiště u ZŠ (doplatek v r. 2021 343 
tis. Kč). 
 
Přehled úvěrů, splatnost, výše splátek a výše úrokových sazeb:  
 úvěr 317059449/0800 obchodní podíl Štěpánovská s.r.o. 12 200 000 Kč splatný k  
31. 12. 2032, 12 x 65 270 Kč = 783 240 Kč roční splátka, úročen měsíční sazbou PRIBOR + 
0,2, KZ k 31. 12. 2021 = 8 551 620 Kč  
 úvěr 443831479/0800 dostavba TK a vodovod 15 000 000 Kč splatný k 31. 12. 2027, 12 x 
125 000 Kč = 1 500 000 Kč roční splátka, úročen měsíční sazbou PRIBOR + 0,2, KZ k  
31. 12. 2021 =6 645 867,94 Kč 
  úvěr 443910409/0800 výstavba bytového domu č. p. 687 ve výši 25 000 000 Kč splatný k 
30. 9. 2037, 4 x 328 950 Kč=1 315 800 Kč roční splátka, úročen fixní sazbou 0,97%, KZ k 
31. 12. 2021 = 20 723 650 Kč.  
 krátkodobý úvěr 633206199/0800 na pokrytí investic než budou dotace připsány na účet, 
splatný do 30. 6. 2022, KZ k 31. 12. 2021 = 9 000 000 Kč  
 
Celková částka úvěrů k 31. 12. 2021 činila 44 921 137,94 Kč. V roce 2021 bylo uhrazeno na 
splátkách 3 599 040 Kč. Úroky za bankovní úvěry byly v roce 2021 uhrazeny ve výši  
398 980,88 Kč. 

Příjmy  
Celkové skutečné příjmy byly 93 130,55 tis. Kč 
 
Rozpis skutečných příjmů dle jednotlivých tříd v Kč:  
   
                                                    Rok 2021                                     Rok 2020  
Třída 1 - Daňové příjmy                 61 216 472,80                              54 484 715,07  
Třída 2 - Nedaňové příjmy              5 913 705,58                                6 376 439,89  
Třída 3 - Kapitálové příjmy             223 067,00                                   0,00  



 

18 
 

Třída 4 - Přijaté transfery                25 777 309,00                               7 876 975,00  
 
Pro porovnání, v roce 2020 činily skutečné příjmy 68 738,13 tis. Kč. Roky nelze úplně 
srovnávat, protože r. 2020 byl ovlivněn významně epidemií COVID. 
 
Nedaňové příjmy tvoří příjmy z pronájmu majetku města, z poskytovaných služeb, pěstební 
činnosti, stočného, příjmů z pronájmu hrobů, příjmů kina, knihovny, záležitosti kultury, 
vybraných pokut MP, bankovních úroků, zřízení věcného břemene… 
 
Kapitálové příjmy tvoří příjmy z prodeje dlouhodobého majetku vč. pozemků.  
 
Přijaté transfery tvoří přijaté neinvestiční dotace ze SR na výkon státní správy, školství, 
přijaté neinvestiční transfery od obcí dle uzavřených veřejnoprávních smluv aj. Dále tvoří 
přijaté investiční dotace ze státních fondů a od kraje. 
 
V roce 2019 jsme obdrželi od Ministerstva pro místní rozvoj Rozhodnutí o poskytnutí dotace 
na akci Rekonstrukce Mateřské školy v obci Štěpánov ve výši 8 978 166,08. Dotace je typu 
Ex post – tedy po realizaci, zažádáno o platbu v roce 2022.  
 
V roce 2020 jsme obdrželi od Státního fondu životního prostředí ČR Rozhodnutí o poskytnutí 
finančních prostředků formou dotace ve výši 20 969 862,69 Kč na Intenzifikaci ČOV 
Štěpánov. Část dotace ve výši 16 035 306,36 Kč bylo přijato v roce 2021, o zbývající část 
dotace bude požádáno v roce 2022. 

Dotace rozdělené pro oblast spolky, sport, sociální 
Rada schválila celkem 5 dotačních programů pro rok 2021. Na podporu sportovní činnosti 
300 000 Kč. Na podporu pořadatelů sportovních akcí a volnočasových aktivit, na pořádání 
jednotlivých nebo sériových sportovních akcí 100 000 Kč. Na podporu spolkového života, 
mimoškolních volnočasových aktivit a činnosti neprofesionálních uměleckých těles, dále pak 
souborů k rozšíření kulturního a společenského programu, volnočasových aktivit pro děti, 
mládež ve městě 150 000 Kč. Na podporu pořadatelů kulturních akcí 80 000 Kč. Podpora 
poskytovatelů sociálních služeb, služeb pro seniory a pro rodinné aktivity 100 000 Kč.  

Hospodářský život města 

Zemědělství 
Rok 2021 se řadil k těm lepším rokům i přesto, že se hospodaří většinou na písčitých 
pozemcích.  
Výnosy ve Štěpánově na polnostech patřícím pod ZD Unčovice byly následující: 
Pšenice ozimá:                  průměr 7,65 t/ha 
Ječmen jarní:                     5,58 t/ha 
Kukuřice na zrno:             11,3 t/ha                             
Cukrovka:                           81,86 t/ha                          



 

19 
 

Sója:                                     3 t/ha 
Řepka ozimá:                     3,71 t/ha 
 
Zemědělské družstvo, mapa osetí viz TD č. 38, 39, 40. 
K. ú. Štěpánov u Olomouce obhospodařuje 755,06 ha 
Březce 75,78 ha z toho louky 0,46 ha. 
 
Zemědělské družstvo Moravská Huzová, Moravská Huzová 110  
Zemědělské družstvo Moravská Huzová obhospodařovalo v roce 2021… 719,51 ha 
zemědělské půdy.  
Na seznamu členů bylo k 31.12.2021 24 družstevníků a jedna právnická osoba – ZD. 
Bohuňovice s.r.o, mající většinový podíl.  
Bylo dosaženo 32 243 538,42 Kč tržeb a celkový hospodářský výsledek byl 3 699 162,70 Kč.  
Bioplynová stanice prodala 3 754 MWh elektrické energie.  
Celkový přehled pěstovaných plodin a výnosů:  
Vojtěška setá 11, 52 ha  
Louky 30, 08 ha  
Topoly 4, 84 ha  
Řepka olejka 23, 74 ha výnos (t/ha) 3,24  
Cukrovka 82, 72 ha výnos (t/ha) 106,57  
Kukuřice zrno 88, 88 ha výnos (t/ha) 11,17  
Ječmen jarní 89, 41 ha výnos (t/ha) 9,08  
Pšenice ozimá 232, 47 ha výnos (t/ha) 9,84  
Kukuřice bioplyn 156,15 ha výnos (t/ha) 55,00  
 

Obchod 
Potraviny  
Hruška je jedním z největších obchodů s potravinami ve Štěpánově, najdeme zde základní 
potraviny, drogerii, ovoce a zeleninu a sazku.  
Ceny základních potravin se v porovnání s loňským rokem skoro vůbec nezměnily 
1000g chleba 33,90 Kč, rohlík 43g 2,50 Kč, vánočka 400g 37,80 Kč, máslo 250g 45,90 Kč, 
150ml bílý jogurt 7,90 Kč, 250g tvaroh polotučný 22,90 Kč, 1kg šunka standard 135,0 Kč, 
1kg vepřové maso kotleta bez kosti 114,90 Kč, 1kg hovězí maso přední 196,90 Kč,  
1kg sůl 7,90 Kč, 18g pepř mletý 21,50 Kč, 1kg jablka 24,90 Kč, 1kg citrony 39,90 Kč,  
1kg mrkev 13,90 Kč, 1l víno bílé 79,90 Kč, 1l víno červené 79,90 Kč,  
0,5l rum 139,90 Kč, 0,5l pivo 10 st. 12,90 Kč, 1l polotučné mléko 14,90 Kč, 1kg hladká 
mouka 12,90 Kč, 1kg polohrubá mouka 12,90 Kč, 0,5kg rýže 21,90 Kč, 500g těstoviny 
kolínka 19,90 Kč, 250g káva zrnková mletá standard 54,90 Kč, 10ks rolí toalet. papíru  
54,90 Kč, 900ml jar 59,90 Kč, 1,3kg prášek na praní 74,90 Kč, 0,5l okena přípravek na mytí 
oken 22,90 Kč, 1l mýdlo na ruce 44,90 Kč. 
Ceny potravin se nijak významně nelišily oproti loňskému roku. 
 
Dále jsou zde prodejny: 



 

20 
 

Adam, prodejna Štěpánka-smíšené zboží 
Můj obchůdek prodejna- smíšené zboží se sazkou 
Potraviny Bujoková- smíšené zboží 
Prodejna Štěpík Kateřina Hlavatá horní Štěpánov- smíšené zboží 
Moravská Huzová  COOP potraviny 
Top drogerie se zásilkovnou 
Dodo shop- smíšené zboží  
Salvie – květinářství 
Štěpánovská Vinotéka – vinařství Uherek 
 
Stádlo obchod nemají 
Březce obchod nemají 
Benátky obchod nemají 

Pošta s. p. 
Štěpánovská pošta sídlí U parku 353/2. Vedoucí pošty je J. Bušková. Pošta nabízí služby jako 
např. přijímání listovních a balíkových zásilek, prodej tisku, kopírování, poštovní spořitelna, 
sázkový terminál, Czech POINT. Bankomat Poštovní spořitelny je umístěný na budově kina. 

Služby 
Kosmetika Zdena Smutná, Březce 
Kadeřnictví, holičství, Na trávníku 134/2 
Kadeřnictví dámské, dětské, pánské Radka Plháková, Nadjezdová 599/42. 
Salón Lucie kadeřnictví, kosmetika Lucie Fialová, Březce 721. 
Rehabilitační, rekondiční masáže, masáž nohou a chodidel, Renata Ventrubová.  
Salon u Buldočka, úprava a péče o srst psů Marie Rajmonová, Liboš 102. 
ARMY GYM Club Profesional sport, fitness, Dolní 98/30. 
Projektová činnost ve výstavbě Ing. Martin Schmiedt. 
Optika paní Potužáková. 

Správa hřbitovů 
Hrobník Ladislav Spurný, Hnojice 83 

Záchytný útulek KAIRA  
Útulek Kaira je zaměřený hlavně na odchyt toulavých a týraných psů. Pod městem Štěpánov 
funguje v součinnosti s Městskou policií Štěpánov od ledna 2011. Za ta léta prošli rukama 
nejen psi, ale i různé druhy ptáků, kočky, želvy, ježci, užovky, sele aj. Kaira nabízí i další 
služby. Hlídání psa v době Vaší nepřítomnosti (nemocnice, dovolená …) V případě úmrtí 
majitele zvířete, kdy se pozůstalí nemohou o psa postarat, nabízí placenou službu, převzetí 
psa s následnou nabídkou do adopce. Vše je podložené smlouvou. Každý měsíc provádí s 
veterinářem očkování a čipování psů s komplexní veterinární péčí pro všechna zvířata. 
Měsíčně je průměrně 15 výjezdů k odchytu psů. Mnohem jednodušší je dohledat majitele u 
odchycených psů, pokud jsou načipovaní. Do adopce se pracovníkům útulku, v čele s paní 
Karlou Tázlerovou, podařilo za ta léta umístit 172 psů, přes 60 koček a koťat. Během 



 

21 
 

epidemie byly omezeny návštěvy, a pro venčení psů bylo nutné se předem kontaktovat a 
telefonicky si domluvit návštěvu.  
V průběhu roku byl útulek přemístěn do náhradních prostor za NS Hruškou z důvodu 
intenzifikace ČOV. Během nadcházejícího roku budou probíhat úpravy i v původním útulku.  

Vaše pečovatelka 
Pečovatelské služby, které paní M. Vychodilová nabízí, jsou velmi přínosné pro seniory i 
domácnosti, jedná se o dovoz obědů, nákupy, vyzvednutí léků v lékárně aj. Lidé, kteří se 
nemohou o sebe postarat, tyto služby velice ocení. Zajistí i úklidy bytů včetně mytí oken, 
čištění koberců a čalounění.  

Poplatky 
Poplatek za psa je 180 Kč ve všech domech mimo sídliětní domy a bytové domy, zde je 
poplatek 600 Kč. 
Poplatky za komunální odpad na osobu je 720 Kč. 
VHS Sitka, s. r. o. Vinohradská 2288/7, Šternberk, provozuje ve Štěpánově 
vodohospodářskou infrastrukturu tj. vodovody, kanalizace. Ceny vodného a stočného jsou 
aktualizovány vždy s příchodem nového roku. 
Vodné  - stočné 
Vodné 31,35 Kč/m3 s DPH  

Stočné 31,90 Kč/m3 s DPH 

Sběrný dvůr 
Město Štěpánov ve spolupráci s firmou Marius Pedersen provozuje od poloviny roku 2007 
sběrný dvůr ve Štěpánově. Sem mohou občané Štěpánova po předložení občanského průkazu 
vozit veškerý odpad. Ten se třídí a ukládá dle jednotlivých druhů do připravených kontejnerů 
zdarma. Sběrný dvůr najdeme v areálu ZD Štěpánov, ulice Horní. 
Otvírací doba sběrného dvora ve Štěpánově: 
Pondělí a středa        14:00 - 17:30 hod                                               
Sobota                      08:00 - 11:30 hod      

Kompostárna 
Občané Štěpánova si můžou nechat odvést nebo sami si můžou odvést odpad biologického 
charakteru na kompostárnu, která sídlí za sběrným dvorem. Biologický odpad se zde seká a 
ukládá, aby po delší době zrání vznikl kvalitní substrát. 

Výstavba ve městě, doprava 

Stavební oblast, vzhled města, opravy 
Počet dostavěných a zkolaudovaných domů – 11  
 
V říjnu již Štěpánov plně využíval nově vybudovanou čističku odpadních vod a následně k ní 
byla napojena nová místa viz FD č.3, 4. Stará čistička prošla repasí. 



 

22 
 

Největší investice v letošním roce byly rozšíření a intenzifikace čističky odpadních vod 
realizováno firmou FORTEX-AGS, a.s. a RI-STAV s. r. o. při celkové ceně díla 
37 927 668,37 Kč bez DPH a rekonstrukce MŠ Sídliště. Dalším projektem bylo prodloužení 
kanalizace a vodovodu v ulici Pod Nadjezdem a Za drahou. Rekonstrukce místní komunikace 
Na Trávníku, rekonstrukce chodníků v Moravské Huzové, obnova dětských hřišť Huzová, 
Benátky, u ZŠ, v Nádražní ulici a jejich doplnění dalšími prvky. Zázemí pro seniory u 
bytového domu čp. 604, oprava elektroinstalace v kině, opravy a úpravy autobusových 
zastávek, okolo pomníků a kaplí.  
Dokončení projektu osvětlení u již zpracovaného projektu cyklostezky Olomouc-Štěpánov, 
nový cyklochodník Moravská Huzová-Liboš, rekonstrukce místních komunikací ulice 
Nadjezdová, Nová a v Březcích. Projekt nové tělocvičny u ZŠ , který neřeší pouze novou 
tělocvičnu, ale také prostory pro školní družinu viz TD č. 5,6. 
Liboš a Štěpánov se dohodli o spolufinancování rozšíření kapacity ČOV. 
 
V budově Městské úřadu byla provedena modernizace pobočkové ústředny a telefonního 
příslušenství. 
 
V Březcích se provedlo vylepšení v odtoku případné velké vody, zakopáním odtokové roury 
za Březcemi směrem k Benátkám. Vyčistily se příkopové rigoly u Březeckého podjezdu a 
nejvíce práce dalo vyčerpání, umístění a spuštění čerpadla k odčerpání vody z Březeckého 
podjezdu. 
 
V návaznosti na loňský rok, kdy se SOS tlačítka instalovali v domě pro místní seniory, se 
vedení města rozhodlo vyčlenit částku 100 000 Kč na další etapu instalace SOS tlačítek. 

Stav veřejné dopravy 
Statistika za rok 2021: 
Celkový počet přestupků projednaných na místě příkazem: 233 
Celkový počet důvodných podezření ze spáchání trestných činů: 37 
Celková výše uložených pokut: 214 500 Kč 
Počet výjezdů nebo jiných opatření na základě žádosti Policie ČR: 49 
Odchyt zvířat: 115 
Obce, se kterými byla uzavřena veřejnoprávní smlouva: Liboš, Hnojice, Žerotín, Střeň, Náklo, 
Pňovice 
 
Dopravní dostupnost do Štěpánova 
Vlakové spojení do Štěpánova je železniční tratí Olomouc – Praha. Cesta trvá cca 12 min., 
dále autobusová doprava integrovaný dopravní systém Olomoucka.                       
Spoj Žerotín – Štěpánov – Velký Týnec – Tršice 
spoj Uničov – Štěpánov - Olomouc                                                                                              
spoj Štěpánov – Moravská Huzová – Benátky – Šternberk 
Komunikace III. třídy Olomouc, Litovel, Uničov a Šternberk 
 



 

23 
 

Říjen ve Stádle bylo nainstalováno nové dopravní označení Stádlo. Byla posunuta cedule 
konce a začátku Stádla ve snaze  donutit řidiče, aby zpomalili jízdu na rychlost 50 km/h. 

Veřejný a kulturní život, školství, sport 
Vláda kvůli šíření epidemie covid-19 omezila veškerá sportovní, kulturní a společenské akce. 
Činnost úřadů, škol i sportovišť dle aktuálních nařízení vlády České republiky byla také 
upravena. 

Noviny 
Štěpánov vydává měsíčník s názvem „Naše noviny“ ve kterých informuje obyvatele o 
celkovém dění ve městě. Měsíčník dostává každá rodina vždy po jednom vydání do poštovní 
schránky a je možné je také dohledat v elektronické podobě na stránkách města v sekci  
Město - Noviny - Noviny ke stažení. 

Městská policie Štěpánov 
Městská policie sídlí vedle obchodu Hruška na ulici Dolní, byla založena 1992 Obecně 
závaznou vyhláškou a v roce 2020 podlehla změně v závislosti na změně Obce -  Město a 
stala se Městskou policií. Letošní rok začal velmi klidně, pravděpodobně vlivem vládních 
proti koronavirových opatření. V průběhu ledna došlo v důsledku namrzlé vozovky k několika 
nehodám, kde naši strážníci poskytovali pomoc účastníkům nehod a usměrňovali dopravní 
provoz. 
Počet strážníků 5 a 1 asistent kriminality. 
Velitel:  Petr Novotný 
Zástupce velitele: Lada Sejáková Dis. 
Naše Štěpánovská městská policie má na starost dle uzavřené veřejnoprávní smlouvy také 
Liboš, Střeň, Náklo, Pňovice, Hnojice a Žerotín. 
 
Městská policie vyvinula součinnost v pořizování SOS tlačítek pro seniory a nemohoucí 
občany spolu s rozšířením služeb, jako je přivolání městské policie v případě nepřítomnosti 
příbuzných. Skutečnost, že strážníci přijedou na pomoc je pro tyto spoluobčany psychicky 
velmi posilující a povzbuzující. 
Kamerový systém monitoruje dění ve městě Štěpánov, ale i v obcích Lhota nad Moravou, 
Náklo, Mezice, Hnojice, Pňovice a Střeň. K tomuto účelu je kamerový systém pravidelně 
aktualizován a jeho využití je více jak prospěšné pro monitoring a odhalení kriminální 
činnosti. 
Měření rychlosti vozidel vedlo ke snížení jejich rychlosti. V poslední době statisticky roste 
nárůst odstavených aut - vraků na silnicích. Po dohodě s panem Z. Kráčmarem, který zajišťuje 
odtah těchto vozidel, byl zaveden monitoring uzamčeného parkoviště, kde jsou tyto vozy 
zaparkovány. 
V průběhu roku se podařilo, po odchytu zvířete, vrátit jej majiteli díky identifikaci pomocí 
čipu.   
Na základě využívání nového informačního systému MIMIS, který zpracovává statistické 
údaje mohou strážníci nahlížet do potřebných evidencí. Cílem na další rok je rozšíření 



 

24 
 

kamerového systému i do litovelského pomoraví a pořízení nových fotopastí. Kamerový 
systém tak lépe odhalí např. vznik nepovolených skládek nebo špatně parkující vozidla. 

Činnosti jednotky JSDH Štěpánov 

Během března, dubna a května mimo jiné likvidovala jednotka spadlý strom přes komunikaci 
za Štěpánovem mezi Chomoutovem a Pňovicemi, požár suchého travního porostu v ulici U 
splavu ve Štěpánově. 

V letních měsících červen, červenec a srpen se podařila jednotce likvidace uvolněné plechové 
krytiny v ulici Štěpána Krejčího, likvidace vosího hnízda v kontejneru na plasty v ulici Za 
drahou, a stejně tak i vosího hnízda v rodinném domě v ulici Štěpána Krejčího. V ulici Horní 
v areále sběrného dvora a v prostorách místního hřbitova se také likvidovaly vosy. 

Likvidoval se spadlý strom přes vedení vysokého napětí, který začal hořet Štěpánov Březce. 

Běhen září a října jednotka likvidovala vosí hnízda v ZŠ Štěpánov, v ulici Dolní, dohlížela u 
protipožárního opatření i jako zdravotnická pomoc při pořádání kulturní akce. V říjnu došlo 
k velkému požáru na ulici Novoveská, kde při zásahu spolupracovaly i ostatní sbory viz FD. 
č.7. Jako pomoc rodinám postiženým požárem byla pořádána veřejná sbírka. Město otevřelo 
transparentní bankovní účet. Na tento účet bylo postupně zasláno celkem 205 087 Kč. Tato 
částka se rozdělila dle potřeb mezi rodimu Jedelských a Davidových. 

V tomto roce byla jednotce pořízena za finanční podpory města Štěpánov osobní výstroj, 
koupě prostředků do transportéru DA WW a to hadice, proudnice, vozidlová vysílačka 
s příslušenstvím, pořídily se i nové pneumatiky, servisy na vozidla včetně transportéru, polepy 
a renovace požárního přívěsu. 

Školství 

ZŠ Štěpánov  
ZŠ sídlí na ulici Dolní 297 
Vedení školy 
Ředitelka Mgr. Jana Náhlíková 
Zástupkyně ředitele Mgr. Petra Nováková  
Výchovná poradkyně: Mgr. Zdeňka Zacharová 
 
Školní rok 2020/2021 zahájila škola nástupem 6. - 9. 4. 2021 dálkovým přístupem vzhledem 
k epidemiologické situaci. Nastoupilo 44 žáků do dvou prvních tříd. 
 
Školní družina má 4 oddělení a její kapacita je 110 žáků.  V letošním roce ji navštěvovali žáci 
1. – 4. ročníku. Po domluvě s vychovateli byli dle aktivit rozděleni.  
 
Pro tento školní rok bylo personální obsazení: 
Pedagogických pracovníků 40 



 

25 
 

Správních zaměstnanců 6 
Zaměstnanci školní jídelny 8 
Celkem 54 zaměstnanců 
 
Přijímací řízení rok 2020/2021 
Žáci z 9. ročníku se nejvíce hlásili na SOŠ 15, SOU - učební obor také 15, gymnázium 1 a 
umělecké školy žádný uchazeč. 
 
Školní metodika a prevence 
Preventivní aktivity ZŠ Štěpánov byly ve školním roce 2020/21 poznamenány covidovou 
pandemií. První pololetí fungovalo v běžném režimu (adaptační kurzy, sociogramy tříd, 
preventivní programy pro první třídy), ale ve druhém pololetí byly akce odvolány a přesunuty 
na další školní rok.  

Pro školní rok 2020/21 byly objednány preventivní programy zaměřené především na 
stmelení kolektivu a prevenci šikany a kyberšikany. 
 
Srovnání chování dětí loňský a letošní rok. 
Zvýšil se počet suicidálního chování (kouření, řezání, experimenty s alkoholem), které je v 
rámci školní péče v normě (pod dohledem psycholožky, atd.).  

Akce školy pro žáky, rodiče a veřejnost:  

Slavnostní zahájení školního roku 2020/2021 
Adaptační kurz 6. tříd 
Ozdravný pobyt žáků 5. tříd 
Ukliďme Česko 2. stupeň 
Sběr papíru a lepenky (podzim) 
Zájezd do Chorvatska pro žáky 2. stupně 
Farma Loděnice 2. třídy 
Fotografování žáků 1. tříd 
Preventivní programy 
Ukázka dravců (1., 2. stupeň) 
Vánoční besídky ve třídách 
Program dentální hygieny 
Právní zodpovědnost mladistvých – beseda (9. ročník) 
Mladečské jeskyně (9. ročník) 
Fotografování tříd a učitelského sboru na závěr školního roku 
Orientační závod Olomouc (9. ročník) 
Den dětí (1. ročník) 
Geologická exkurze Roudný (9. ročník) 
Hravá věda – projektový den ve ŠD 
Protidrogová prevence (8., 9. ročník) 
Workshop SŠ Kosinova Olomouc (8. ročník) 
Farma Loděnice (1. ročník) 



 

26 
 

Exkurze Litovelské pomoraví (9. ročník) 
Pevnost poznání Olomouc – projektový den (3. ročník) 
Sportovní den (2. stupeň) 
Kostel sv. Barbory Štěpánov – exkurze (4. A) 
Školní výlety 
Slavnostní ukončení školního roku (9. ročník) 
 
Základní škola nabízí velkou škálu volnočasových aktivit: počítačový kroužek, Rychlá rota 
(kroužek logiky), čtenářský klub, klub zábavné logiky a deskových her, pěvecký sbor Pelčata, 
modelářství, keramika, Štěpničky, Štěp Dance, florbal, věda nás baví, Lego technics, 
doučování. Také účast žáků na olympiádách v zeměpisu a fyziky. 
 
Projekt Globe MŠMT a ministerstvo životního prostředí 
Škola je zapojena jako jedna ze 750 škol do tohoto projektu, který se snaží o vzdělání 
v oblasti životního prostředí a poznání planety Země. Prohlubuje znalosti v přírodních vědách 
a techniky.  
 
Projekt IKAP II - zaměřený na podporu gramotnosti, polytechnické vzdělávání a kariérové 
poradenství. 
 
Projekt Rozproch – zaměřený na podporu dětí s problémovým chováním a k ochraně 
duševního zdraví. 

Základní umělecká škola Žerotín  
Sídlí  na ulici Nádražní 232/5 
Vedení školy 
Ředitel Mgr. Tomáš Klásek 
Zástupce ředitele Mgr. Nováková Zuzana 
Škola nabízí výuku hry na řadu nástrojů. Je proslavená svou výukou na dechové nástroje a 
založením dechového orchestru, který sklízí úspěchy na mnoha festivalech doma i 
v zahraničí. V průběhu roku škola pořádá klavírní večery, čaje před pátou, hudební středy, 
hudební večery s kytarou či zpěvem. Koncertní sál na této škole slouží nejen ke koncertům, 
ale také jako obřadní síň. Studují se zde obory hudební, taneční a literárně dramatický.  

MŠ Štěpánov Sídliště 
MŠ sídlí Sídliště 555 
Vedení školky 
Ředitelka Mgr. Dana Šimková 
 
Ve školním roce 2020/2021 navštěvovali MŠ děti v počtu 98 a to ve čtyřech třídách. 
Do školy odešlo 31 dětí. 
Rekonstrukce školky na Sídlišti byla v plném proudu, takže provoz MŠ byl stále v prostorách 
ZŠ. Z důvodu epidemiologické situace, nebylo možno pořádat žádné společenské akce. Děti 



 

27 
 

nejezdily na divadelní a kulturní akce, nekonaly se kurzy. Výuka probíhala za přísných 
hygienických opatření. 

MŠ Štěpánov Moravská Huzová 
MŠ sídlí Moravská Huzová 60 
Vedení školky  
Ředitelka Mgr. Milada Vlková 
 
Do školky nastoupilo na začátku školního roku 2020/2021   5 dětí a do prvních tříd odešlo na 
konci školního roku 10 dětí. Vzhledem k epidemiologické situaci byly aktivity školky výrazně 
omezeny. Nekonaly se plánované akce - divadélka v MŠ, rozsvícení vánočního stromu 
v Moravské Huzové, vánoční a velikonoční tvoření, předplavecká výchova, exkurze aj. 
Školka i přes náročnou situaci některé akce zvládla - setkání s rodiči, fotografování, drakiáda, 
vzdělávací program pro děti, výstava dýní, divadelní představení, karneval, projektový den „S 
divadlem za Šípkovou Růženkou“, školní výlet. 
V průběhu března a dubna byla MŠ z důvodu vládního nařízení uzavřena a výuka 
předškolních dětí probíhala distančně. V půli dubna byl provoz MŠ opět zahájen, ale jen pro 
děti v předškolním věku a děti rodičů s definovaným zaměstnáním (zdravotníci, záchranné 
složky, pedagogové). Děti byly podrobovány pravidelným testům na Covid-19. To přineslo 
náročné situace především pro děti a organizační, personální i administrativní procesy. 
 
 
Rekonstrukce zahrady MŠ 
Realizace proběhla ve spolupráci s městem Štěpánov a MAS Moravská cesta, Náklo 
MŠ byla oplocena se třemi vstupy, byly umístěny prvky (kládový mostek na řetězech, 
zvukovod, smyslový chodníček, dendrofona přenosné vodní hrátky).  
 
Oprava a údržba školky 
Do herny dětí byl zakoupen nový koberec, pořídila se nová myčka na nádobí, vyměněny byly 
všechny umyvadlové baterie v dětské umývárně. 

Činnost sdružení a spolků, kulturní a společenské dění 

Kulturní spolky 

Kino 
V neděli 26. září od 19 hodin proběhlo divadelní operetní představení Láskyplná opereta. 
Zazněly nestárnoucí melodie klasické i lidové operety a muzikálu proložené vtipnými dialogy 
a scénkami. Představení se z technických důvodů přesunulo z kina do Sokolovny viz TD č.8.  
 
V sobotu 6. listopadu od 19 hodin proběhlo talkshow herečky Sandry Pogodové a muzikanta 
Richarda Pogody. 



 

28 
 

V sobotu 20. listopadu byl promítnut dokument olomouckých filmařů z  produkce George 
Vision nazvaný Do svítání s podtitulem „Pátrání po pěti nejstrašidelnějších místech 
pokračuje…“. Dále je program kina dle aktuální nabídky. 
 
V kině se konají kinematografická a divadelní představení, přednášky a cestovatelské show. 
Naše kino se prostřednictvím filmového klubu jednou či dvakrát za měsíc proměňuje na 
artové kino. Jsou zde promítány filmové klasiky, nová díla světová i domácí z Asociace 
českých filmových klubů. Divák je zde nejen pobaven, ale i vzděláván formou filmových 
zážitků nebo někdy také přednášek. Filmový klub je zaměřen také na děti a seniory. Filmový 
klub zahájil svoji první projekci 11. února. Členský poplatek činí 70 Kč na osobu na rok.  
Předsálí kina slouží i jako prostor pro výstavy a vernisáže.  
Proběhla rekonstrukce elektroinstalace a zateplení budovy. Na příští rok město plánuje 
výmalbu kina, výměnu střešní krytiny a opatřit kino izolačně - akustickými prvky na stěnách.  

Letní kino 
Letní kino promítalo u pódia za sokolovnou. Filmová projekce pro naše kino vychází 
z kategorie „e-cinema. Pro tuto kategorii platí určitá omezení, která nedovolují vypůjčit si 
některé filmy, protože některé filmové společnosti tuto kategorii kin nepodporují. Cena za 
jednu projekci je mnohdy 3 až 5 tisíc korun. Aktivity viz TD. č. 9,10, 11, 12.. 

Město a kultura 
Právní služby jsou nadále pro naše občany ve spolupráci s advokátní kanceláří Ritter a 
Šťastný. Občané můžou tyto služby využít a vyřešit si své právní otázky. Bylo pořízeno nové 
vozidlo Škoda Rapid pro potřeby městského úřadu a vozidlo pro potřeby údržby pro město.  
 
Únor 
Vláda ČR vyhlásila nouzový stav, pan starosta a tajemník byli pověřeni informovat 
spoluobčany formou rozhlasu a webových stránek o všech přijatých opatřeních vlády ČR. 
Město bylo nuceno jako provozovatel dětských hřišť dle usnesení vlády uzavřít dětská hřiště a 
za pomoci Městské policie prostory zabezpečit výstražnou páskou. 
 
Květen 
Dne 8. května  uctilo město památku  padlých  hrdinů položením květin a věnců 
k památníkům ve Štěpánově, Březcích, Benátkách a Huzové. 
 
Zastupitelé podpořili pořádání nového příměstského tábora pro štěpánovské děti, který bude 
pořádat Olmík, z. s. pan Jakub Hora. Dva turnusy využijí prostory města, které přispěje dotací 
70 000Kč. 
 
Květen  
V rámci modernizace komunikačních procesů byla na budovu městské policie nainstalována 
elektronická úřední deska. Slouží k zveřejnění důležitých informací a byla pořízena společně 
s mikroregionem Šternbersko.  



 

29 
 

Probíhá oprava kanalizačních poklopů, úprava a předláždění ostrůvku pro odpadní kontejnery 
v Moravské Huzové. Oba pomníčky v Benátkách dostávají nový kabát.  
Město získalo přes tisíc podpisů na petici proti zrušení stavebních úřadů. Obce a města chtějí 
zachovat stavební úřady ve své působnosti, aby občané nemuseli dojíždět na stavební úřady 
daleko. Vyřizování by tak bylo více komplikované a služba pro občany by se tak zhoršila. 
 
Červenec 
Spuštění nového vodojemu v Moravské Huzové. Roku 1899 byla studna na tomto místě 
zásobárnou vody pro Šternberk.  Nacházely se zde studny, jejichž čerpadla tlačila vodu 
několik kilometrů do vodojemu nad Hradem ve Šternberku. Šternberský vodojem je zděný, 
klenutý, architektura 19. století s názvem Ořechová stojící na ulici Ořechová. Rozvody vodu 
rozváděly po městě. Tehdy šlo o první vodovod na Šternbersku.  
Náš vodojem měří 37m a bude sloužit pro Štěpánov jako rezerva na 24 hod, pokud nastane 
porucha v okolí. Občané Štěpánova během 24 hod ani nepoznají, že k poruše došlo.  Díky 
vodojemu budou lepší tlakové, hydraulické podmínky při tlačení vody do Štěpánova a Liboše.  
Stavba byla zahájena v červenu 2020. 
15. prosince tohoto roku byly v jednom dni smontovány 3 díly vodojemu. Noha je ze dvou 
dílů po 16m, které byly vyrobeny v Moravských Budějovicích v dílnách. Díly třetího 
segmentu byly dovezeny na valnících. Díly a akumulační nádrž se sestavovaly na zemi 
několik měsíců. Voda vodojemem protéká tak, aby voda nestála a byla rozváděna do 
domácností. Nádrž má 350 000 l, což stačí pro Štěpánov a Liboš na 24 hod.  
Vodojemy jsou stavby, kde se předpokládá okamžitá zásoba vody, která je krátkodobá. Zde 
voda nestojí, k tomu se staví vodní nádrže.  Fungovat začala v červenci, bez zkušebního 
provozu. Napojení na domácnost občané nepoznají. Vodovodní převaděče o průměru 30cm 
vedoucí k vodojemu do Šternberka jsou z roku 1899, 120 let. Výborná práce a kvalita. 
Vodovody 70 a 80 let jsou dost často opravovány viz FD č. 13, 14, TD 15. 
 
V Moravské Huzové byla zahájena stavba „Rekonstrukce chodníků“. Stavbu realizuje firma 
SWIETELSKY stavební s.r.o. 
 
Manželé Kolomazníkovi pořádali charitativní cyklojízdu s názvem Na kole dětem ze 
Štěpánova po Hané. Začátek akce a veškeré dění se uskutečnilo za sokolovnou, kde probíhal 
sportovně kulturní den. Vystoupil Michal Nesvadba, Železný Zekon, folklórní soubor 
Hanačka, Acoustic Lumen a další. O hry a soutěže nebyla nouze. Výtěžek z této akce byl 
věnován Nadačnímu fondu Na kole dětem na podporu onkologicky nemocných dětí viz FD 
č.16. 
 
Během srpna byl nainstalován AlzaBox….. 
 
Září 
Připomenutí 820 let zmíňky o Štěpánovu. 
Přesný rok založení Štěpánova není znám. Pouze ve Volného Církevní topologii (Kirchliche 
Topographie) se uvádí, že Štěpánov byl založen jakýmsi Štěpánem, tuto jednu možnou verzi 
však předčí verze více pravděpodobná a to, že ves byla pojmenována ke cti hradiského 



 

30 
 

kostelního patrona svatého Štěpána. I obnova hradiského kostela svatého Štěpána roku 1197 a 
listina Přemysla Otakara I. z roku 1201 tomu nasvědčuje, protože je zde zmínka o dvorci 
Štěpánovice. 
Štěpánov měl více názvů Štěpánovice, Stefansdorf a Štěpánov. Z pamětí historika Vladimíra 
Spáčila je známo, že Štěpánov byl původně zeměpanským majetkem a roku 1201 jej Přemysl 
I. daroval premonstránskému klášteru Hradisko. V jeho držení ves zůstala až do zrušení 
kláštera. První zmínka o Štěpánovu tedy spadá právě na tento rok 1201. 
 
Toto připomenutí začalo v pátek 24. září v podvečerních hodinách v chrámu sv. Barbory za 
zpěvu sboru Cantabile a vstupem flétny a klavíru. Druhý den byla připomenuta tanková bitva 
o Březce. Sešel se opravdu hojný počet diváků. Lidé stáli od ČOV až k Březcům. Bylo to 
velmi působivé. Výstřely tanku, děl, útok pěších a nálety dvou ruských letadel. Ohromující a 
zároveň odstrašující podívaná. Nikdo z mladších si nedovedl představit, co se muselo dít 
v době 1938 -1945. Bylo zde i pár pamětníků, až běhal mráz po zádech, když vyprávěli. 
Stačilo jen slyšet útržky konverzace a z jejich výrazu člověk přečetl to, o čem ani mluvit 
nechtěli. Bitva postupovala k Březcům a dále k nádraží. V průběhu celé akce bylo předvedeno 
stíhání nepřítele, útoky, ústup jednotek a nálety stíhaček. Neskutečně působivý zážitek. 
Zároveň v průběhu dne probíhala výstavka historické bojové techniky a ve večerních 
hodinách v chrámu sv. Barbory hudební nokturno s videoprojekcí při osvětlení svíček a za 
poslechu krásné hudby. Prezentace pana starosty k historii Štěpánova a chrámu byla poutavá a 
zajímavá. Toto připomínkové období ukončoval pondělní koncert dámského komorního 
orchestru  Ambroš Ladies Quartett se sólistou Miroslavem Ambrošem viz TD č. 17 a FD č.18, 
19, 20, 21. 
 
Místní části Štěpánova: 
Moravská Huzová letos slaví 880 let od první zmínky o založení 
Stádlo 725 let od první zmínky o založení 
Březce 745 let od první zmínky o založení  
Benátky oslavovaly v roce 2020 625 let od první zmínky o založení 
 
Říjen 
Po roce od podpisu Deklarace o spolupráci Armády s ČR pan starosta s panem místostarostou 
jednali o zahájení rekonstrukce ulice Nádražní, která je již dlouhodobě v plánu. Jednání 
se zástupci Generálního štábu, ekonomickou náměstkyní a náměstkyní sekce nakládání 
s majetkem armády ministra obrany bylo úspěšné.  
 
Po více jak půl roce čekání na stanovisko Povodí Moravy, kdy se přidaly podněty ochranářů 
přírody ohledně zde žijících bobrů a vyder, může být zahájena projekce především mostních 
prvků cyklostezky. 
 
Město Štěpánov pořádalo 28. října Lampionový průvod do parku TGM u příležitosti Dne 
vzniku samostatného Československého státu. Horní konec u bývalé Ledy a dolní konec u 
obchůdku.  
 



 

31 
 

Listopad 
11. listopadu si připomenulo město Štěpánov Den válečných veteránů 1. Světové války. 
Československá obec legionářská a Armáda České republiky položili věnec jako vzpomínku 
na padlé v 1. Světové válce. Tento den se ve světě slaví také jako Den památky, Den příměří 
nebo Den veteránů. Od roku 2004 je tento významný den připomínán i v České republice  
 
Prosinec 
Město připravilo velkoformátový kalendář na rok 2022 s názvem Město Štěpánov na 
historických mapách.  
Vzhledem k vládnímu nařízení vedení města bylo nutno zrušit plánované akce jako např. 
rozsvícení vánočního stromu, adventní koncert Lumen A, koncert pěveckého sboru Pelčata, 
koncert mužského pěveckého sboru, Mikulášskou nadílku, tradiční vítání štědrého dne, které 
se mělo nést v duchu pohádky Princezny Jasněnky s promítáním pohádky v kině a výstavou 
rekvizit a kostýmů. 
 
Informovanost pro spoluobčany je zajišťována pomocí webových stránek města 
www.stepanov.cz. Jsou zde k dohledání veškeré informace a případné kontakty, kam se 
mohou občané s dotazem obrátit. Hlášení rozhlasem, si může každý občan nechat posílat na 
svou emailovou adresu a redakce vydává měsíčník „Naše noviny“.  

Kruh přátel hudby 
Pořádá komorní koncerty, vážné a klasické hudby a komponované pořady. 
Pro rok 2021 dostal KPH přidělený upravený rozpočet ve výši 100 tis. Kč, včetně nově 
začleněného pěveckého sboru Cantabile.  
V letošním roce 2021 byl uskutečněn na jaře pouze 1 koncert. 
Z důvodu vyhlášení nouzového stavu vládou ČR jako opatření proti šíření nákazy Covid 19 a 
zákazu veřejných vystoupení byly zrušeny tři koncerty: Guarneri trio (klavír, housle, 
violoncello), Jitka Čechová, klavír, Kristýna Fialová, housle a Martin Hroch, cembalo, Jana 
Hrochová, zpěv.  
Uskutečněné  koncerty:  
25. 7. Lukáš Klánský – klavírní recitál 
5. 9. Katarína Ševčíková – harfa 
24. 9. Pěvecký sbor Cantabile a jeho hosté ve sv. Barboře – vstup volný 
27. 9. Ambroš Ladies Quartet a Miroslav Ambroš ve sv. Barboře – vstup volný 
7.11. Pražské komorní duo a básník Fr. Novotný - housle, kontrabas, mluvené slovo 
4. 12. Ivan Klánský a Adam Klánský (z Listiny mladých umělců) – klavír + violoncello 
 
Letos došlo k zásadní změně zřizovací listiny KPH, kdy byl pod KPH začleněn smíšený 
pěvecký sbor Cantabile, tento sbor bude koncertovat minimálně dvakrát ročně na území 
města. Cantabile pod hlavičkou města koncertoval dvakrát: 24. 9. ve Štěpánově a 14. 11. ve 
Šternberku v kostele, v rámci Dnů rodu Šternberků.  



 

32 
 

Knihovna 
Letošní rok byl vlivem epidemiologické situace značně omezen. Knihovna získala dotaci na 
pořízení nové IT techniky, což mělo za následek zkvalitnění práce knihovníka.  
Povedlo se uskutečnit pět akcí, tři kulturní akce pro veřejnost (besedy, výstavy aj.), 
v ostatních akcích nebyla knihovna hlavním pořadatelem. 
Proběhla výstava obrazů Anety Krylové beseda s numeroložkou Věrou Svozilovou a 
podzimní tvořivá dílnička.  
 
Veřejné knihovny mají zásadní význam pro vzdělávání, výzkum, kulturu a volný čas. 
Knihovna Štěpánov půjčuje knihy v době: 
Pondělí   ---  --  ---      12,30 - 17,00   
Úterý     8,00 - 11,30    12,30 -17,00 
Čtvrtek  8,00 - 11,30    12,30 - 17,00 
Registrovaní čtenáři: 216, do 15 let 55 
Výpůjčky: 12 548 
Počet svazků: 7 802 
Registrace na 1 rok: 
Dospělý čtenáři 60,- 
Studenti, senioři, ZTP 20,- 
Děti do 15 let zdarma 
Internet pro návštěvníka 60 min/ zdarma 

Klub seniorů 
Klub seniorů 
Schází se dvakrát v měsíci vždy ve středu ve své klubovně. Pod záštitou Olomouckého kraje 
jezdí naši senioři na kulturní a sportovní hry a zajímavé výlety po naší krásné vlasti. Plány 
našich seniorů, letos po čtrnácté, chtějí uspořádat vánoční výstavku ŠANCE a výtěžek jde na 
dětskou onkologii FN Olomouc. Dále si plánují welness pobyty. Když je situace příznivá, 
jezdí na výlety na hrady, zámky, výstavy i do sklípků na Jižní Moravě. Pořádají výstavy jarní, 
podzimní a v květnu kloboukový bál. 

Klub rodičů a dětí „Klubík“ 
Tento klub má své působiště ve staré školce na Hutích, scházejí se zde převážně malé, ale i 
děti předškolního věku spolu s rodiči. Cvičí, hrají divadlo, jezdí na výlety, pořádají akce, 
např. pálení čarodějnic, dětský den, opékání špekáčků apod. 

Kreativní kroužek 
V tomto kroužku si odpočine každý fyzicky i psychicky. Tvořivá práce, přináší radost a 
dobrou náladu. Pod vedením paní Chmelařové se zájemci schází a tvoří díla z různých 
materiálů jako např. papír. látka, vlna, dřevo, plátno, barvy, modelační hmoty, korálky, 
provázky, stuhy také polystyren i sláma aj. Tak vznikají krásné výrobky, které jsou na 
výstavkách a nyní ve výkladních skříních na nádraží a vedle obchodu Hruška.  



 

33 
 

Hanácká kroužek „Hagnósek“ 
Tento hanácký taneční soubor učí folklórní lidový tanec a zvyklosti tak, jaké byly u nás 
v dobách minulých, aby nebyly zapomenuty. Tanci se učí dospělí i děti, oblékají kroje, zpívají 
lidové písničky a tančí. V průvodu našich hodů zaujímají první místo. Jezdí na besedy do škol 
i školek a připomínají to, co už málem někteří zapomněli nebo vysvětlují, čemu děti 
nerozumí. Například co je to „klapačka“, „Jedlička“, „Vynášení Morany“ a jiné zvyklosti.  

Myslivecké sdružení Štěpánov 
Hlavním úkolem tohoto sdružení je hospodaření se zvěří, péče o zvěř,  její dokrmování, 
oprava a údržba krmelců, krmítek, odlov zvěře škodící myslivosti a lovecká kynologie. 
Dvakrát do roka má sdružení také ve své režii kladení pachových ohradníků podél silnic.  

Mladí ochranáři přírody oddíl Veverky 
Mladí ochránci přírody - oddíl Veverky jsou součástí Základní organizace Českého svazu 
ochránců přírody 70/11 Štěpánov. 
ZO má oddíl  MOPíků /Veverek/, které zastřešuje.  

Kroužek Mladých přátel myslivosti a ochranářů přírody Poštolky 
Letošní rok byl pro činnost Poštolek omezující. Díky pandemii začal spolek fungovat až od 
května. S velkou chutí se kroužek pustil spolu s myslivci Sitka-Šternberk do sázení planých 
jabloní a hrušní u Stádelského lesíku, celkem 60 stromků viz FD č.24. 
Během června připravoval krmivo pro zvěř na zimní období, velký počet svazků kopřiv 
k sušení tkz. letninu. Okresní kolo Zlaté trofeje v Drahanovicích - Ludéřově  Poštolky zvládly 
velmi dobře. Dovezly 5 pohárů. V červenci byly vyslány Poštolky na jubilejní 50. ročník 
národního finále ZST, odkud přivezly 14. místo a 35. místo. V září začal již 11. ročník 
Poštolek. Pořádaly výlety, výpravy, pokračovaly práce, jako je hrabání suché trávy, výsev 
ozimé směsky pro zvěř atd. Nechyběla soutěž na Orláku „O Zlatou srnčí trofej“. Zde poštolky 
skládaly testy, poznávaly stezky, střílely ze vzduchovky viz FD. č. 25.  
V nadcházejícím období se věnovaly schůzkám, vycházkám a přípravám na nadcházející 
soutěže v roce 2022. V této době je v kroužku 20 dětí, z toho 10 chlapců a 10 děvčat.  
Schůzky venku přináší např. výuku - o srnčím paroží, kdy srnec shazuje, kdy vytlouká, co je 
to lýčí, paruka a další myslivecká mluva. Názvy samic a samců, poznávání stromů, keřů, 
bylin, poznávačka loveckých psů, dravců, sov, zpěvného ptactva, a s tím spojené soutěže. Na 
schůzkách v klubovně si prohlíží a určují vycpaniny, také kůže zvěře, lebky, stopy zvířat, 
paroží a obrázky zvířat. 

Český rybářský svaz Štěpánov 
Místní skupina českého rybářského svazu ve Štěpánově pořádala v sobotu 28. srpna 2021 na 
závěr prázdnin pro děti rybářské závody na rybníce v Benátkách. Po vyhodnocení byli úspěšní 
rybáři odměněni pěknými cenami. 
 
Tento svaz spadá pod Olomouckou organizaci MOČRS. Mladé rybáře vedou k úctě, 
pečlivosti a vědomostem, co lovit, jak lovit, poznávání ryb, starost o rybník, starost o ryby, 
práce, úklid kolem rybníka a techniku rybaření.  



 

34 
 

Velkou péči a starost věnuje rybářský svaz rybníku v Liboši „Jilkov“, který slouží k výrobě 
násady. Vysazují se zde ryby, které po dovršení „Ročka“, jsou sloveny a přerozděleny dle 
osazovacího plánu do okolních rybníků, řek a jednotlivým svazům. Ne každý rok jsou 
vysazovány stejné ryby. Jeden rok např. kapři, jindy candáti či štiky. Starost o ryby, než 
dorostou do správné velikosti a stáří, která umožní jejich slovení je náročná. Hlavní osobou 
mající odpovědnost je „Rybnikář“. Ryby se chodí krmit starým pečivem, obilím a rybník se 
udržuje v čistotě. Štěpánovský rybářský svaz se soustřeďuje především na mladé rybáře. 
Pořádají dvakrát do roka rybářské závody pro dospělé a děti na rybníku v Benátkách. 
Doprovází je patron rybářů sv. Petr, od něj rybářský pozdrav „Petrů zdar“  

Junák-český skaut 
Je 23. společný školní skautský oddíl Lvíčata ze Štěpánova. Sdružuje skauty a skautky dívky 
a chlapce od 5 let, horní věková hranice není omezena. Pravidelně mají družinové schůzky ve 
Štěpánově. Jednou až dvakrát do měsíce jezdí na výpravy, výlety, na chaty, věnují se ruční 
výrobě, chodí do kina, účastní se velkých republikových akcí i dobročinných sbírek. Skautský 
rok vrcholí na letním táboře. 
Skautská činnost tohoto oddílu spočívá v probuzení lásky a zájmu dětí o přírodu, znalosti 
rostlin a zvířat, pravidel chování v lese, lásky k přírodě, zájem o její ochranu, vycházky, 
výlety, sport, hraní různých her, tvořivost a zpěv. Skautská činnost zahrnuje také zdravovědu, 
znalost uzlů a šifer, orientaci v terénu. Při různých hrách se děti stmelují, vyvíjí se jejich 
logické myšlení i schopnost souhry a týmové spolupráce. Děti se všestranně rozvíjí, klubovnu 
mají ve Štěpánově na Hutích. 
Skautský Tábor Vikingové v Rychlebských horách viz FD. č. 26, č. 27. 

Český svaz chovatelů Štěpánov 
Tato základní organizace vznikla v roce 1952. Sdružuje chovatele králíků, holubů, drůbeže, 
exotického ptactva a terarijních zvířat. Pořádají výstavu drobného zvířectva při hodových 
slavnostech ve Štěpánově a mezinárodní závody v králičím hopu Grand Prix "Hanácké hop"  
 
Dne 26. - 27. června byly pořádány kvalifikační závody v králičím hopu Grand Prix Hanácké 
hop viz FD č. 28 
1. místo elitní parkur (2+0), jediný bezchybný běh, kvalifikace na MČR 
4. místo skok vysoký (85cm), kvalifikace na MČR 
10. místo rovinná dráha elitní (2+1) 
 
 
Golden Mistletoe Black&White 
2. místo parkur střední (1+0), skok vysoký 75 cm, skok daleký 160 cm 
 
Dne 7. - 8. 8. 2021 Výstava 
Tento svaz se letos účastnil 10 závodů, ze kterých přivezl 31 umístění na stupních vítězů a 11 
x 4 místo viz FD č. 29  

Kynologický svaz 
Výcvik psů probíhá pod vedením pana Vidlaře v areálu JT Sokol. 



 

35 
 

Ukázka výcviku psů byla předvedena veřejnosti při příležitosti Hodů sv, Vavřince viz FD. č. 
30, 31. 

Sportovní kluby, aktivity  

Tělocvičná Jednota Sokol Štěpánov  
Sportovní oddíly jednoty spadající pod T. J. Sokol 
Cvičení předškolních dětí 
Moderní tanec 
Stolní tenis 
Badminton 
Cvičení s prvky jógy 
Rychlostní kanoistika 
Amatérský divadelní soubor ŠTĚK 
 
Dne 8. května se konal pochod Javoříčko a zpět viz FD. č. 32, 33. 
V průběhu letošního roku se nic zvláštního nepořádalo vzhledem k mimořádným opatřením 
vlády ČR. 

Tělovýchovná jednota Štěpánov 
Tento rok byl po stránce sportovní úspěšný navzdory tomu, že se půl roku nehrálo z důvodu 
epidemiologických, vládních nařízení. Současné mužstvo mužů si vedlo velmi dobře a svými 
výkony by se mohlo vrátit do vyšší soutěže. Mládežnická družstva velmi posílila počtem 
hráčů a ukázala jistý progres dopředu, což je pro TJ velmi pozitivní. Nyní trénuje cca 40 dětí 
v přípravce a tři trenéři. Ve druhé polovině roku se začali scházet pravidelně hráči 50+, kteří 
se aktivně zapojili do sportovní činnosti. Naši volejbalisté se také stále drží hodně vysoko a v 
krajské soutěži reprezentují naši TJ a město Štěpánov. 
V letošním roce TJ získala finanční pomoc od města, kraje a Národní sportovní agentury. 
Tyto prostředky byly využity na zakoupení sad nových dresů pro všechna mužstva s logem a 
barvami města Štěpánov, koupi tréninkových pomůcek, pořízení prostředků na udržení hrací 
plochy. Významná část prostředků šla na výcvik a práci s mládeží. Velkou pomoc nám 
prokázalo město s finanční podporou na energie, pojištění, pořádání kulturních a sportovních 
akcí atd. Velmi nám tím pomohlo, jelikož byla těžká doba z důvodů pandemických opatření. 
 
Opravy  
Proběhla oprava kanalizace, vybudování nového chodníku za šatnami, upravila se celá plocha 
tréninkového hřiště, zprovoznila se druhá studna u tribuny s napojením na ruční závlahy a 
nový vstup do tribuny pro technická zařízení. Zprovoznily se stroje pro drobné práce pod 
tribunou, upravil se “plecháč” pro umístění tréninkových pomůcek a v závěru roku se zadala 
výroba nové brány “u stavebnin”.  Vyklidilo se horní patro „řízkáče“, upravila se kancelář TJ 
a místnost hospodáře. Také byla dokončena první část úprav stánku a jeho zázemí, opravily se 
a natřely lavičky, zábradlí a část tribuny. Po celý rok byla udržována hrací plocha na velice 
dobré úrovni pomocí nově zakoupených pracovních pomůcek na údržbu. TJ si vytyčila cíle na 
rok 2022 v 15-ti bodech. Letošní cíle, z 21 bodů bylo splněno 18. 



 

36 
 

V příštím roce by TJ ráda vybudovala závlahu hřiště, která je v havarijním stavu a nelze ji 
používat. K tomuto účelu TJ vyhlásila sbírku mezi členy TJ, hráči a ostatními subjekty.  
 
V květnu Tělovýchovná jednota Štěpánov pozvala spoluobčany do areálu za Sokolovnou. 
Kromě fotbalových zápasů od 14h a zábavy pro děti, se mohly po 18h rozloučit s "Covidovou 
čarodějnicí", pro kterou byla připravena pěkná, velká hranice.  

Malá kopaná Štěpánov 
Ve Štěpánově hrají 2 mužstva futsalovou okresní ligu. Mužstvo Restoma je účastníkem II. 
ligy a mužstvo KZT je mužstvem z III. ligy. Obě mužstva hrají své domácí utkání na 
tréninkovém hřišti TJ Štěpánov za sokolovnou. Mužstva se schází především k soutěžním 
utkáním a přes zimu si domlouvají haly a hřiště v okolí." Ve Štěpánově není speciální 
futsalový klub.  

Kavalíři Štěpánov  
Kavalíři Štěpánov ve spolupráci s restaurací Sokolovna a za podpory města Štěpánov pořádali 
4. prosince Mikulášské setkání u terče a zároveň i známý šipkařský turnaj „O trofej starosty 
obce“. Celé sobotní odpoledne a večer patřil šipkám, dobré zábavě. Turnaje se mohl zúčastnit 
každý občan. 

TJ Družstevník Moravská Huzová 
V sobotu 17. července fotbalisté pořádali letní karneval se skupinou Motors na hřišti 
v Moravské Huzové. 

TJ Zdraví Štěpánov 
Cvičení je pro širokou veřejnost a zaměřuje se na posilování, zdravotní cvičení a meditace. 
Jednota pořádá víkendový pobyt u moře i u nás, který je spojen se cvičením a meditací.  

Taneční a pohybové aktivity Štěpánov 
Manželé Monika a Valerij Globa vedou ve Štěpánově v baletním sále taneční, baletní spolek. 
Balet pro děti, taneční a pohybové hry pro děti, jógu, zdravotní cvičení, pilates, fitness 
cvičení. 

Církev  
V obci Štěpánov jsou zastoupeny 2 velké církve – římskokatolická a pravoslavná. 
Římskokatolická farnost spadá pod Olomouckou arcidiecézi, děkanát Šternberk a sídlí na 
adrese Dolní 15, 78313, Štěpánov. Zdejším farářem je P. Jan Jašek, který pravidelně 
slouží mše v kostele sv. Vavřince, v kapli sv. Jana Nepomuckého v Březcích a v kostele sv. 
Floriána v Moravské Huzové. V kostele sv. Vavřince jsou konány svatební obřady i pohřební 
bohoslužby. Pravoslavný chrám sv. Prokopa Sázavského je na adrese Pravoslavná 562,  
783 13, Štěpánov, jejím duchovním rádcem je Prot. Ing. Mgr. Jan Langr, který 
působí ještě v obcích Libina, Uničov. Pravoslavná církev sídlí ve Štěpánově na adrese 
Březecká 237, 783 13 a spadá pod olomoucko-brněnskou eparchii. 

Osadní výbor 
Benátky  



 

37 
 

V letošním roce nestihl osadní výbor uskutečnit žádné akce na základě vládních opatření. 
Předseda: Romana Kráčmarová 
 
Březce  
Dne16. 5. byly v Březcích pořádány Svatojánské hodové slavnosti viz TD 34 a FD č. 35. 
U příležitosti připomínky 745. výročí od založení obce Březce byly srdečně zváni 
spoluobčané na společné setkání v den státního svátku ve čtvrtek 28. října. Uskutečnila se mše 
v kapli sv. Jana Nepomuckého a lampionový průvod obcí. Nechybělo drobné pohoštění. viz 
TD č. 36.  
 
Moravská Huzová, Stádlo 
Během roku letošního roku osadní výbor nepořádal žádné akce. 
Předseda: Ing. Dana Všetečková 

Sociální a zdravotní péče 

Zdravotní oblast 
Dětská lékařka MUDr. Helena Gastová.820 
Praktická lékařka MUDr. Jitka Tótová 
Praktický lékař MUDr. David Folprecht 
Zubní lékař MUDr. Lukáš Růžička 
Logopedie sídlí na Sídlišti v MŠ PaeDr. Božena Polášková 
Optika paní Miloslava Potužáková 
Lékárna Štěpánov  
Rehabilitační masáže Renata Ventrubová 

Sociální oblast 
Dům pro seniory sídlí na ulici Nadjezdová č. p. 604. Je zde celkem 18 nájemních bytů bez 
pečovatelské služby. V případě potřeby zdravotnické péče je oslovena Charita ve Šternberku. 
Ta zajistí potřebné zdravotní výkony. V budovách jsou nainstalovány SOS tlačítka, která 
slouží k přivolání pomoci při náhlém zhoršení zdravotního stavu. V případě zmáčknutí tohoto 
tlačítka je automaticky informována městská policie Štěpánov, která vidí jméno volající 
osoby a také číslo bytu, ze kterého vyšel signál. Dále jsou zde nainstalovány detektory kouře a 
jejich propojení s SOS tlačítky.  

Zvyky, zajímavosti, ostatní 
Vítání občánků 
V průběhu roku byli naši malí občánci přivítáni v našem městě pouze jedenkrát, z důvodu 
epidemiologické situace a to v celkovém počtu 17 dětí. Všichni občánci jsou zapsáni no 
Pamětní knihy, která je uložená na úřadě města 



 

38 
 

Zvyky 
Každoročně v srpnu kolen svátku sv. Vavřince jsou pořádány Hodové slavnosti Štěpánov, na 
které se sjíždějí lidé z okolních vesnic i měst. Letos tomu tak nebylo z důvodu 
epidemiologického stavu. Pořádaly se pouze v omezené míře menší slavnosti. 

Zajímavosti 
Březen 
Krásná podívaná je směrem od Chomoutova do Štěpánova naproti pískovně, hejna labutí sem 
přilétají již několikátým rokem, polehávají a odpočívají. viz FD č. 37. 
 
Paní Kateřina Hlavatá z potravin Štěpík na ulici Horní ve Štěpánově oznámila občanům, že od 
soboty 24. dubna zahajuje prodej výborné zmrzliny z Opočna. 
Do Štěpánova přijíždí různě firmy s nabídkou svých produktů, služeb a různých jiných věcí.  
Farma Gazda Bohumín prodávala nosné kuřice, kohouty, krmivo pro slepice, vitamíny a 
doplňky pro drůbež.  
Firma Kovařík Střelice nabízela před prodejnou COOP na sídlišti broušení nožů, nůžek, nožů 
do masových mlýnků, nožů do sekaček, příborových nožů, leštění mosazných předmětů a 
jiného domácího nářadí. 
Firma z Jižní Moravy prodávala před obchodem Hruška  brambory k uskladnění, cibuli, 
česnek, jablka, hrušky, broskve, švestky, zelí, rajčata, papriky a jiné ovoce, zeleninu dle 
aktuální nabídky. Dále pak fazole Becok, český  med, vejce, ovocná vína, sirupy, bonbóny a 
čokolády. Přijímali objednávky na krouhané zelí. 
 
Vánoční troubení letos probíhalo jako první v Březcích, dále pak v Benátkách a nakonec 
z věže kostela sv. Vavřince ve Štěpánově. 
 
 
Jedlička  
Vítání jara, děvčata chodí venku a zpívají písničky o příchodu jara, v ruce drží vršek 
stromečku nazdobený mašličkami jako panenka, a když se zastaví u některého domu, bývá 
zvykem obdarovat je nějakou dobrotou.  
 
Klapačka 
Kromě tradiční pomlázky se v našem městě stále drží jeden velikonoční zvyk, klapání.  To je 
výlučnou doménou chlapců. Tento lidový obyčej se kdysi praktikoval po celé republice. 
Začíná se klapat brzy ráno, kdy chlapci mají v rukách řehtačky, klapače a existuje i tzv. koza - 
to je hlučnější řehtačka, která vypadá jako valcha na kolečkách.  
Správně klapat není jednoduché, po delší době rámusení a soustředění se na daný rytmus se 
nejednomu z chlapců udělá i puchýř. Tedy odměna je více než zasloužená. 
  
Podle církevních zvyklostí se na Zelený čtvrtek všechny katolické zvony a varhany naposledy 
rozezní a ztichnou až do velikonoční Bílé noci ze soboty na neděli Zmrtvýchvstání Páně. 
V tomto období odlétají zvony do Říma pro požehnání. Jako první letí ty nejstarší, které znají 
cestu, na konci malé, aby se neztratily. Průvod jako stráž uzavírají dva z těch 



 

39 
 

nejvýznamnějších Zvon Zikmund z chrámu svatého Víta a zvon Marie z Týnského chrámu 
v Praze. Když doletí, papež jim požehná za věrné služby církvi a zvony letí zpět. Vrací se na 
Bílou sobotu do Gloria a vyzvánějí „ Byl jsem tam! Byl jsem tam!  
Toto zvonění má prý kouzelnou moc, když při něm hospodyně zamete dům, nebudou se 
v něm po celý rok držet švábi. Pokud se při něm člověk umyje v pramenité vodě, bude celý 
rok zdráv. Ovocnými stromy v zahradě se má zatřást, aby se probudily a rovněž postříkat 
vodou, což jim prý dodá sílu na celý rok. 
Po dobu, kdy se kostelní zvony odmlčí, se proto na vesnicích dodržoval zvyk nahrazovat 
jejich zvuk hlukem řehtaček, hrkaček a klapačů. Mezi pátkem a sobotou to obvykle vychází 
na pětkrát. Lidé z každého stavení obdarovávali dobrovolníky něčím na zub nebo penězi. 
 
Tři králové 
Každý rok na ukončení vánočních svátků přicházejí k domovům tři králové. Kašpar, Melichar 
a Baltazar. Přijdou písní popřát všem lidem štěstí, zdraví, dlouhá léta a na dveře napíší 
K+M+B. Přičemž písmena zobrazují jejich jména a křížky neznamenají plus, nýbrž 
Nejsvětější Trojici Otce, Syna a Ducha Svatého. Tímto je domu a lidem dopřáno požehnání. 

Koledníci vybrali ve Štěpánově 61 388 Kč, v Březcích 21 135 Kč, v Moravské Huzové 8 792 
Kč a ve Stádle 5 933 Kč. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

40 
 

 

 

           Přílohy kroniky rok 2021  
 
 

 
                                                      TD č. 1, viz str. 16 Volby do Poslanecké sněmovny 2021 

 
                                                      TD č. 2, viz str. 16 Volby do Poslanecké sněmovny 2021 
 
 
 
 
 



 

41 
 

 

 
                                          FD č.3, viz str. 21 ČOV 
 

  
                                          FD č.4, viz str. 21 ČOV 
 



 

42 
 

 
 
 

                                                                     
                                               TD č. 5, str. 21 projekt tělocvična ZŠ 
 
 

                                                
                                                                 TD č. 6, str. 21 projekt tělocvična ZŠ 



 

43 
 

 
 

 
                FD č. 7, str. 24 likvidace požáru ulice  Novoveská 
 
 

     
TD č. 8, str. 27 Láskyplnná operetka, Kino                                          
 
 
 

                                                                                                                                     
TD č. 9                                TD č. 10                  TD č. 11                      TD č. 12            
 



 

44 
 

TD č. 9, 10, 11, 12 str. 28, Letní kino.  

                                     
                          FD č.13, str. 29 vodojem                                     FD č.14, str. 29 vodojem                   
                                                                                                                                                                         
 
 
 

                                                                          



 

45 
 

                                                                   TD č. 15, str. 29 vodojem                                                                             

                                                                                                             
         TD č. 16. str. 29 Na kole Dětem                                 TD č. 17. str. 30 Připomínka 820                
                                                                                              let od první zmíňky o Štěpánovu 
                                                                 

                                                                             
                                                                                      FD č. 18  
 



 

46 
 

 

                       
                                                 FD č. 19                                                                FD č. 20 
                                                        

                                                       
                                                                                                                   FD č. 21, str. 30                                            
FD č. 18, 19, 20,21, str. 30 rekonstrukce bitvy 1938-1945 v Březcích   



 

47 
 

 

TD č. 22   TD č. 23                                                                                         
 
TD č. 22, 23. str. 30 Připomínka 820 let od první zmíňmky o Štěpánovu. Koncert k zahájení, 
pěvecký sbor Cantabile a koncert k ukončení vzpomínkové akce Ambroš Ladies Quertett 
 
 

 



 

48 
 

                 FD č. 24, str. 33 Poštolky a myslivci Sitka-Šternberk při společném sázení stromů 
 

 
                                                    FD č. 25, str. 33 Příprava Poštolek na soutěž „O zlatou trofej“ 
 
 
 

                 
                                                           FD č. 26                                              FD č. 27                                  
 
  FD č. 26, 27 str. 34 skautský tábor Wikingové v Rychlebských horách                                                               
                                                                                                                                                                     



 

49 
 

 

                                                          
                        FD č. 28, str. 34 Štěpánovští chovatelé Grand Prix Hanácké hop      

                                                  



 

50 
 

                                    FD č. 29, str. 34 Štěpánovští chovatelé srpnová výstava  

       
                FD č. 30, str. 35 oddíl kynologie, ukázka rehabilitace psa na balanční podložce  

   



 

51 
 

                                          FD č. 31, str. 35 oddíl kynologie ukázka výcviku psů, obrana     

 
                                                                                      FD č. 32, str. 35 pochod Javoříčko      

                                                                                   



 

52 
 

                                                         FD č. 33, str. 35 pochod Javoříčko      
                                                                                         

                                                                                          
                                                   TD. č. 34, str. 37 Svatojánské hodové slavnosti Březce 
 

 



 

53 
 

                                                               FD. č. 35, str. 37 Svatojánské hodové slavnosti Březce 

                                                        
                  TD č. 36, str. 37 „Společné setkání“ Březce výročí 745 let od založení obce Březce   
 
 
 

 
                                                              FD č. 37, str. 38 po cestě ze Štěpánova do Chomoutova         



 

54 
 

 

        
                                                                                                TD č. 38, str. 19 plán osetí  
 
 
 
 
 
   
 

 
                                                                                                 TD č. 39, str. 19 plán osetí  
 



 

55 
 

 
 
 

 
TD č. 40, str 38 plán osetí, legenda 
 
 

Poznámky 
 

 


